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A TARTALOMBÓL
Beszám oló Békésszentandrás M illennium i Napjáról. 
Beszélgetések
Dr. Bagi István a lko tm ánybíróva l
Dr. Borókai G ábor korm ányszóvivőve l
Dom okos László országgyű lési képviselővel
Bontovics Imre órásm esterre l
Klimaj János fa faragóval
Lóránt János D em eter festőm űvéssze l
Sinka Brigitta sakkm esterre l

Wass Albert
A bujdosó Imája

Uram, ki fönt az  é g e n  
lakozol fényességben, 
gyújtsd föl szent fü zed et 
az e m b e re k  szívében.

Az e m b e re k  a g y á ra  
áraszd el bölcsességed. 
Értsék m eg  v a la h á ra  
mi vég b ő l van  az élet.

A rasznyl kis idő csak, 
mely a jtó d ig  vezet.
D e előre csak a  jó visz 
a  gonosz vissza vet.
« t  •

Az igazság előtt 
hajoljon m e g  a  fegyver 
s élhessen szabadon  
e fö ldön m inden em ber.

Uram, ad j békességet 
a  K árpátok között!
Sehol m é g  fö ld e t annyi 
könny s vér nem  öntözött.

Sehol m é g  annyi színes 
n ag y  á lo m  nem  fa k a d t  
s á rv á b b a k  p ró fé tá id  
sehol n em  voltának.

Sehol annyi virág  
és sehol annyi b á n a t. 
Szeresd jo b b a n , Uram, 
az én szegény h azám atl
•»«
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A BOLDOGABB CSALÁDOKÉRT!
A Magyar Katolikus Püspöki Kar körlevele a hívekhez és minden 

jóakaratéi emberhez a házasságról és a családról Magyarországon
70, Személyek szoros közössé
ge, egysége nem jöhel léire s 
nem maradhat fenn folytonos 
és eleven érintkezés, kapcsola
tok nélkül. Ez elsősorban a 
családra mint az élet egészét 
átfogó szeretetközösségre ér
vényes. Elsorvadnak a szemé
lyes kapcsolatok a családban, 
ha a házastársak, a szülők és a 
gyermekek érintkezése csupán 
a hétköznapi életvitelhez szük
séges gyakorlati teendők meg
beszélésére szorítkozik. A 
család clcLct erősítik a felsza
badult, közös tréfálkozások, a 
meghitt beszélgetések, az ün
nepi együttlétek. Nagy segít
ség az is, ha a család 
mindegyik tagjának van olyan 
„bizalmasa" a családon belül, 
akinek el tudja mondani sze
mélyes életének titkait is, akit 
minden körülmények küzötL 
biztonságos támaszként tudhat 
maga mellett. A jó  házasság 
velejárója, hogy a házastársak 
ilyen szoros és intim kapcso
latban vannak egymással. A 
gyermekeknek is szükségük 
van arra, hogy valakivel meg
oszthassák bontakozó benső 
életüket. A családon belüli 
kommunikáció jnvítása üres 
jelszó marad, ha a családtagok 
nem állnak szóba egymással, 
vagy közléseik csupán az ese
mények felszínén mozognak. 
A beszélgetések tartalmat el
sősorban együttes élmények 
szolgáltathatják. Ezek hiányá
ban az egymás iránti érdeklő
dés hamar kielégül és lelohad, 
és legföljebb az együttlakás
ból, a közös háztartásból adó
dó témákra, a gyakorlati 
tennivalókra korlátozódik. Jól 
működő családok rendszeresen 
megosztják egymással egyéni 
élményeiket, emellett azonban 
tudatosan törekszenek közös 
élményekre is.
71. Együttes élményeket leg
könnyebben a közösen átélt 
ünnepek kínálnak fel, Ilyenkor 
nyilvánul meg leginkább a 
családtagok és a rokonok tar
tós összetartozása, amely erő
sebb a múló időnél. Az évről 
évre visszatérő karácsonyok 
során például cgy-cgy család
tag „hiányozhat" ugyan, új 
családtagok jelenhetnek meg, 
mégis a nagyobb ünnepeken 
s/imbnlikusan jelen van a 
„nagy család": mindazok, 
akik egymással valaha szerető

kapcsolatban voltak. Az élet 
nagy - örömteli vagy megren
dítő - fordulatai - egy-egy szü
letés, esküvő vagy haláleset - 
még a zavarokkal küzdő csalá
dok tagjait is közelebb tudja 
hozni egymáshoz. Az emléke
zést, az élet fordulópontjaihoz 
kötődő ünnepeket, a jól élő 
családok hagyománnyá neme
sítik. Ilyenkor a szőkébb ro
konság, vagy alkalmanként a 
rokonok tágabb körét összefo
gó nagyobb család átélheti az 
összetartozás tudatát, megoszt
hatja élményeit, együttes em
lékezéssel felelevenítheti a
többeket összefogó közös él
ményeket.
72. Jóllehet ma már egyre rit
kább, hogy „nagy" családok 
élnek együtt, mégis, a család 
teszi leginkábh lehetővé a kü
lönböző korú nemzedékek kö
zötti érintkezést. Sokszor 
tapasztalható, hogy a felnőtt 
generáció sem a múltját, sem a 
jövőjét nem tekinti élete szer
ves részének. Ennek következ
tében a nemzedékek közti 
termékeny érintkezés lehetősé
ge beszűkülőben van, Az. idős 
kor sokak számára fenyegetés
ként jelenik meg, a vele várha
tóan együtt járó
kiszolgáltatottVág, magatehe
tetlenség és elmagányosodás 
veszélye miatt. Az idősek egy 
részében erős a segítőkészség. 
Főleg a gyermektelen vagy 
egyedül maradt öregek öröm
mel kamatoztatják képességei
ket, tapasztalataikat, hátasak 
azért, hogy hasznukat veszik a 
családban. Az időseknek erőt 
és örömet adhat, ha felelős
séget vállalnak a fiatalabba
kért. Ennek hiányában az 
elmagányosodás, a boldogta
lanság testileg és lelkileg is 
könnyebben iclőrli őket. A 
családban és a családon kívül 
minél több alkalmat kell adni 
nekik arra, hogy segítsenek 
környezetükben, elsősorban 
saját gyermekeiknek, unokáik
nak. A nagyszülők nem csak 
tehermentesíteni tudják a szü
lőket a gyermeknevelésben, de 
ellensúlyozhutják, gyógyíihal
júk is a családi problémák, 
esetleg a szülők válása miatt 
kialakuló személyiségzavaro
kat. Ok viszont védelmet, gon
doskodást kaphatnak felnőtt 
gyermekeiktől, felnövekvő 
unokáiktól.

2.4. A család mint termékeny 
közösség
73. A sikerült házasság és az 
arra épülő család elsőként a 
házastársak számára biztosítja 
a kiegyensúlyozott és harmo
nikus életet. Ezen túlmenően 
azonban a férfi és a nő szcrc- 
tctéből új életek, gyermekek 
születnek. A félj apává, a fele
ség anyává válik és ez segíti 
személyiségük, örömteli éle
tük kiteljesülését. A gyermek- 
nemzés több pusztán biológiai 
folyamatnál. A gyermek mind
két szülő tulajdonságait hor
dozza, s így kettejük 
szeretet-cgységének élő szim
bóluma, ezáltal pedig teljeseb
bé, felelőssebbé és 
örömtelibbé teszi házasságu
kat. A házasság lényegéhez 
hozzátartozik, hogy kész a 
gyermekek befogadására és 
fölnevelésére. Igaz ez akkor is, 
ha a házastársaknak rajtuk kí
vül álló okok következtében 
saját gyermekeik nem lehet
nek.
74. A szülők felelősek gyer
mekük életéért annak megfo- 
ganásától kezdve. Az emberi 
lény Jetének első pillanatától 
fogva, tehát már az anyaméh
ben potenciális személy, aki
nek személyi jogait el kell 
ismerni, mindenekelőtt sérthe
tetlen és elidegeníthetetlen jo
gát az élethez. A legújabb 
biológiai, genetikai kutatások 
igazolják, hogy a petesejt 
mcgtermékenyülésével kezdő
dik meg az emberi cici, még
pedig egy konkrét és 
helyettcsíLhetcllen ember élete, 
már teljesen egyedi tulajdon
ságokkal. Az emberi élet cso

dálatos folyamata a fogamzás
sal kezdődik, a magzat tehát az 
anyától és az apától különböző 
egyedi emberi lény - nem pe
dig dolog vagy tárgy, amely 
tetszés szerint elvethető.
75. Az élethez és az emberi 
méltósághoz való jog alapve
tő: teljes, sérthetetlen és kurlá 
tozhatatlan. Ez a jog nem 
ruházható át sem az anyára, 
sem az apára, sem az államra. 
A megfogant élet ezért nem az 
anyáé vagy apáé. hanem az új. 
mindenki mástól különböző 
emberi lényé. Mivel magzat 
nélkül nincs ember, és mivel 
minden magzati életből egyedi 
és helyettesíthetétlen emberi 
élet születik a magzat léte 
mind erkölcsi, mind jogi 
szempontból kár minden olyan 
beavatkozást, amely az élet el
pusztítására irányul. A meg 
nem születeti gyermek meg
ölése nem eshet más elbírálás 
alá, mint a megszületetté. A 
nem kívánt terhesség megsza
kítását nem igazolhatja sein az 
anya önrendelkezési joga. sem 
egyéni érdek, de még a maga
sabb életminőségre való törek
vés vagy bármilyen 
népcsségpolitikai szempont 
sem, mert az élet és az emberi 
méltóság a jog fölött álló, sért
hetetlen és korlátozhatatlan ér
ték. A lelkiismeretes orvos 
még a várandós anya egész
ségének veszélybe kerülésekor 
is erőfeszítéseket tesz mindkét 
elet megmentésére. Az állam 
és a jog számára itt egyetlen 
lehetőség kínálkozik: az embe
ri élet feltétlen tiszteltéről való 
rendelkezés és védelméről va
ló gondoskodás.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

„Szeretteim én már elmegyek, 
küzdöttem, de már nem lehet. 
A csönd ölel át és a szeretet, 
Isten veletek,

Fájó szívvel mondunk köszönetét mindazoknak, akik
BOBVOS MIHÁLY

temetésén őt utolsó útjára elkísérték, együtLcrző 
s/.erctetükkel mély fájdalmunkban osztoztak, sírjára

koszorút, virágot helyeztek.

A gyászoló család
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A REFORMÁTUS GYÜLEKEZET HÍREI
Istentől kapott ajándék

? Gyülekezetünkben már régóta 
\ nyitott kérdésként szerepelt az 

önálló lelkészt szolgálat fellé- 
teleinek a megteremtése. Sokat 
imádkoztunk azért, hogy itt a 
Békésszentandrási Református 
Egyházközségben megterem
tődjenek ezek a feltételek, és 
helyben lakó lelkészünk lehes
sen. Lsten meghallgatta imád
ságainkat és mint ajándékként 
szinte egy hét leforgása alatt 
küldte gyülekezetünkbe dr. 
Dobos Ágoston lelkész testvé
rünket és kedves családját, aki 
november 16-tól szolgál a gyü
lekezetben. Isten áldja meg 
családját, szolgálatához adjon 
nagyon sok erőt és kitartást, 
hogy minél hosszabb ideig le

hessen gyülekezetünk lelki
pásztora.
Ezúton szerelnék köszönetét 
mondani Sinka József Polgár
mester Úrnak, aki készséggel 
állt a rendelkezésünkre abban, 
hogy közmunkásokat küldött a 
Református temető Madár ut
cai oldalának megtisztítására.
A temető és környékének ilyen 
példamutató széppé tételében 
köszönet illeti presbiter asz- 
szonytestvércimet és a/.okaL a 
gyülekezeti tagokat, akik eb
ben a munkában részt vettek és 
temetőnk környezetét méltóvá 
tették halottaink számára.
Isten áldja meg hitünket és 
munkájukat.

Patkós Zoltánná

ter of Aris in Clinical Pastoral 
Counseling). Amerikában taní
tott zenetanárként általános is
kolában. tanársegédként a 
Cleveland Állami egyetemen. 
Budapesten a Veres Pálné Gim
náziumban és a Csurgói Refor
mátus Gimnáziumban angol 
tanárknél dolgozott. Legutóbb 
Amerikában Ashlandben a Iclki- 
gondnzói és pszichoterápiái tan

széken tanított egy évig tanárse
gédként.
Isten négy gyermekkel áldotta 
meg házasságunkat. Emőke S, 
Boriku 6. Ágoston 4 és Emese I 
évesek. Nagyon szereljük őket, 
igazi magyar gyerekek, bár két
ség kívül nagy nyomot hagyott 
rajtuk Amerika, ahol összessé
gében többet éltek, mint Ma
gyarországon.

Bemutatkozó
Kedves Békésszenlandristak! 
Szeretettel köszöntőm mind- 
annviukat abból az alkalomból,

a

hogy én is békésszentandrási 
ember lettem. Dr. Dobos Ágos
ton vagyok, a helyi Református 
Egyházközség új lelkésze. 
1961-ben születtem Budapes
ten. szüleim és nagy szüleim 
réven alföldi és legnagyobb 
részt Délvidéki származású 
vagyok Ágoston Sándor püs
pök dédapám Feketicsen, Na- 
rancsik Pál esperes nagyapám 
Kopácson éltek. dr. Dobos Ká
roly lelkész nagyapám Szolno
kon született.
A Debreceni Református Gim
náziumban érettségiztem, a Deb
receni Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Főiskolán sze
reztem hegedűtanári diplomát. 
Lelkészi oklevelemet a Buda
pesti Református Teológiai Aka
démián kaptam. Egy évig 
tanultam Amerikában Atlantá
ban a Columbia*Teológiai Sze
mináriumban, ahol teológiai 
mesteri fokozatot értem el. 
1991-ben a budapesti Kálvin téri 
templomban szenteltek reformá
tus lelkésszé. l997-2lHK)-ig új
ból Amerikában éltem - most 
már családosán -, ahol az Ohio 
állambeli Ashland Teológiai 
Szemináriumban doktoráltam. 
Doktori tanulmányaimat u 
misszió, a gyülekezeti élet meg- 
elevenítése, és a bibliai vezetés
elmélet területén végeztem,

Eddigi munkáimat és szolgálata
imat tekintve két évig Budapest 
belvárosában, a Szabadság téri 
gyülekezetben szolgáltam be
osztott lelkészként. Innen Csur
góm hívtak meg az újrainduld 
Református Gimnázium vallás
tanárának, majd két évvel ké
sőbb az ócsai református 
gyülekezet választott meg lelké
szének. Amerikai tanulmányaim 
mellett a missziói tanszéken léi 
évig tanársegéd voltam és az 
amerikai magyar püspökség fel
kérésére két évig Ohio fővárosá
ban, Columbusban lehettem a 
Magyar Református Egyház be
szolgáló lelkésze.
1991 -ben kötöttem házasságot 
feleségemmel, Tapólyái Emőké
vel. O 1966-ban született Buda
pesten. de tizenévesként 
családjával Franciaországba, 
majd az Egyesült Államokba 
költözött. Az akkori rendszerben 
a család élete ellehetetlenült az 
édesapa, dr. Tapolyai Mihály 
keresztyén missziói és intellek
tuális tevékenysége nyomán. 
Emőke Ohio államban a Cleve
land Egyetemen szerezte meg az 
ének és zene tanári diplomát, 
majd két évvel később 1991-ben 
a zenekutatói mesteri fokozatot 
ugyanott. Budapesten angol ta
nári képesítést kapott, tavaly az 
amerikai Ashlandi Teológiai 
Szemináriumon szerezte meg u 
keresztyén és klinikai pszichote- 
rapeuta mesteri képesítést (Mas-

Sokat gondoltunk arra az Atlan
ti-óceán túlsó partján, hogy isten 
vajon merre fog bennünket ve
zetni. lm hazajövünk. Evek óta 
imádkoztunk azért, hogy meg
értsük a Mennyi Atya akaratát. 
Azért jöttünk Békésszentandrás- 
rit, mert itt dobhant meg igazá
ból a szívünk, és a többi 
felkínált lehetőség közül úgy lát
tuk, úgy éreztük, hogy ez a köz
ség illik leginkább ahhoz, amit 
tanultunk.
Isten gazdagon megáldott min
ket, Krisztusban örök életet, e 
földi létben pedig mindennapi

gondoskodást kaptunk feljebb 
mint ahogy azt el tudtuk képzel
ni. Szeretnénk mi is áldássá vál
ni. Szeretnénk. ha itt 
Békésszeulaiulráson általunk is 
megéreznék Isten hatalmas sze- 
retetét és erejét.
Meg csak pár hete lakunk Bc- 
késszenlaudráson, de mái- most 
mondhatjuk, nagyon jó itt lenni. 
Köszönjük, hogy már eddig is 
olyan sok szereidet kaptunk 
azoktól, akikkel találkoztunk. 
Krisztus gazdag áldását kívá
nom mindannyiukraí

Dr. Dobos Ágoston
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K Ö S Z Ö N J Ü K !
2000. november 12-én délután 4 
ómkor a Művelődési diósban ismét 
megrendezésre kyrűlt as immáron 
hagyománnyá váfó műsoros dél
után. A Szent László utcai óvoda 
kettős céŰáí rendezte e délutánt: 
az. anyagiakon tűi (hiszen így pró
bái az óvoda szúkós anyagi (icítjzc- 
ten javítani) lehetőséget biztosit a 
családokkal a közös kikapcsolódás
ra, szórakozásra, nevetésre. íz . si
kerűit is. Jíamarosan megtelt a 
terem, níw( ovodások, testvérek, 
szülök barátok, rokonok, izgatot
tan várták a fellépőkt(öadósait 
'Elsőként óvodásain 
seveí a szarvast fIbrpi Csitri ijycr- 
mekpduizati üzlet
divatbemutatóját láthattuk ‘Kö
vetkezeit a ’BLiVE-éffiM aerobik. 
csoport látványos bemutatója. ‘Ez
után a Somvirág ‘Együttes zenés 
műsorát figyeltük A z est zárása
ként a békés szén tandtűst Vértessy

kkpzreműkpdé-

‘Tarsastáncklub tagjai kápráztat
ták ef a nézőkpzönséget.
A z egyes músorszámok kpzotti 
szünetekben a büfé tárt mindenkit. 
‘Ezúton szeretnénk köszönetét 
mondani szülőknek óvodai dolga- 
zóknak tamoga tokiak, akik segí
tették műsoros délután
megvalósulását:
Fabó István képviselő, Jäger Sö
röző és Sörfőzde, Törpi Csitri 
Gyermekdivat, EMO Bt., Vadász
társaság, „Hídfő Bála" Bt., Lan- 
csa Autósiskola, Bobvos János 
képviseld, Ábel és Fiai Bt., Antal 
Attila vállalkozó, Megyik Bt. Szar
vas, Plasto Ball Bt. Szarvas, Csil
la Butik, Schmieder Jánosné 
kozmetikus, COSMEO Szépség
szalon, SZIRÉN' Ruházati Szövet
kezet, APÁTI Nagy Ferenc 
kereskedő, ÍRISZ Virágbolt, Ben- 
csik István kereskedő, Vas-Fóm- 
ipari Rt., Hegedűs László

A „kifutón’’

k ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s

..Elcsitul a szív. mely ériünk dobogott. 
Pihen o kéz. tnclx értünk dolgozott. 
Aki szeretett, az soha nem Jeled, mert 
Te túléled az őszt és a telet 
Számunkra Te sose leszel Italon, 
(hőkké élni fogsz, mint a esi! Isi gok. "

Fájó szívvel mondunk köszönetét mindazoknak, akik 
édesanyánk, nagymamánk, dédiként 

MRENA JÁNOSNÉ «ENCSIK ANNA 
temetésén megjelentek, út utolsó útjára elkísérlek, sírjára 

koszorút, virágot helyeztek, részvétükkel mély 
fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló csiflád

horgászcikk kereskedő, Peszt- 
ránszki Káro'yne vállalkozó, So
vány István VITAMIN Zöldség, 
Öntözési Kutató Intézet - Legelő
kísérleti Telep, Garat-Szabó Tibor 
villamcsipari technikus. Agrimill 
Rt.. Bozóki Klára fodrász. Paletta 
Üzletház, Lázár Mihálynó virágke
reskedő, Darabosné Megyeri Ro
zália kozmetikus, Rágy; és Társai 
B t, Talizmán Játékbolt. Halte
nyésztési Kutató Intézet, Istenes 
Lajos cukrász, Szító Ákos keres
kedő. Tóthné Szabó Ágnes gyógy
szerész, Kató-Fotó Opika, 
Aiföldi-Hus Rt., Zalka Szövetke
zet. PEPSI - Berki Tamás, Joamit 
Bt., Mezőmag K1t. - Gazsó János, 
Fioreat Bt., Lévai András Bt., Kö- 
rostext Kkt.. TOP VIDEO SHOP, 
Tóth Lajos zöldség-gyümölcs, 
Perga-Duó Bt., Agrár Rt. Rizsfel
dolgozó, Partért Bt., ÁFÉSZ, Bé
ke diszkont, Lázár Imrdnó

kereskedő. 10C Ft-os bolt, ART- 
KELIM Kft., Szabó Lóránt vállal
kozó, Molnár Györgyré 
logopédus, Lestyán Gcda Mlhály- 
né kereskedő, Kozák Zoltán vállal
kozó, NESTLÉ, Bencsik Ernő lotós, 
DREHER Sörgyárak Rt., Körös-pe
rec Bt., Ozirísz Kft., Áilatc-ledel ke
reskedés, Har-Pol Bt, Cipészot. 
Lestámé Pásztor Magdolna keres
kedő, Argomex Kft., Pioneer Rt., A- 
mási bolt, Kenzo Kft., TIP-TOP 
Ház, BAU-LUX fürdőszobaszaion, 
Schell-kút, Oryza Kft., Mozgásko'- 
látozottak helyi csoportja - Tóth Mi- 
hályné, „Eli-Netf Kft., Szabó István 
villanyszerelő, Lázár Gábor, Körös 
AQUA - Fabó István, Sztyevi Bt. 
Pindur Szövetkezet, Aszódi Zsolt 
képviselő.
Mindenkinek köszönjükl

Szent László utcai óvoda 
gyermekei, dolgozói és SZMK

T a lá lko z tu n k ...
A találkozó mottója:

„Ez a föld ti tiéd,
Het elmész visszavár.

(Koltay Gergely) 
November 29-ére baráti talál
kozóra kaptak meghívót a Bc- 
késszentandrásról elszármazot
tak és minden szentandráxi ba
rát, tiki a Baráti Szövetség te
vékenységével egyetért ill. 
támogatja munkájukat. A meg
hívókat az újonnan megalakult 
Békcsxzentandrás Baráti Szö
vetsége küldte: „szülőföldünk 
jó hírnevének ápolása és öreg
bítése céljából”  (idézet az em
léklapról).
Az alapító tagok fáradságot, 
időt nem kímélve dolgoztak a

Baráti Szövetség létrejöttéért 
és az idei találkozó sikeres 
megszervezéséért. Szorgos 
munkájuk, kiváló ötleteik ré
vén reméljük, hogy minden 
évben részt vehetünk, ezen a 
baráti találkozón, mely megdo
bogtatta a szíveket, öröm
könnyeket csalt a szemekbe a 
régi barát megoldásékor, a ré
gi emlékek felidézésekor. 
Felemelő és meghaló érzés 
volt a Millenniumi András na
pon is együtt lenni, együtt ün
nepelni.
Köszönet a fáradozásokért, a 
sok-sok kutató, szervező, lel
kes munkáért.

Fné

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
„ElcsitulI a szív, moly értünk dobogott,
Pihen a kéz, mely értünk dolgozott,
Aki szeretett, az.soha nem feled, merj 
Te túléled az őszt és a telet 
Számunkra Te sosem leszel halott,
Örökké élni fogsz, mint a csillagok ’ ‘

Fájó szívvel m ondunk köszönetét m indazoknak, akik 
FA B O  JÁ N O S N É  sz. LÁ Z Á R  VER O N IKA

tem etésén m egje lentek, sírjára koszorút, virágot 
helyeztek, m ély fá jda lm unkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család
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200 éve született Vörösmarty Mihály
(1800-1855)

A magyar romantika kimagasló 
alakja, a Szózat küllője szinte 
együtt születeti a XIX. század
dal, 1800. december 1-jén l’usz- 
tanyéken (ma Kápolnásnyők). 
Szegény sorú Fejér megyei kis- 
nemesi család fia. Apja id. Vö
rösmarty Mihály, anyja Csáthy 
Anna, kilenc gyermekük. közül a 
költő a harmadik. Az. első a ma
gyar irodalomtörténelemben, aki 
kizárólag az irodalomnak és az 
irodalomból élt.
A művelt ifjak számára kötelező 
klasszikus műveltség mellett 
már diákkorában ismerkedőit a 
korszerű irodalommal: a felvilá
gosodással és a romantikával. 
Fel serdüli ifjúként a gazdag és 
művelt Perczel családnál neve- 
l&sködött, miközben Pesten jog- 
gyakomokkcnl vizsgáira
készült. Az. ő neveltje volt Perc
zel Móric későbbi honvéd tábor
nok. Itt élte ál első. reménytelen.
de érzelctnvilágban gazdag sze
reltnél - Perczel Etelkához né
hány lágy. romantikus, 
szerelmes verse születeti. Ebben 
a körben tágult ki ismeretköre, 
innen ablak nyílt számára Euró
pa felé. Tehetségét Kisfaludy 
Károly fedezte fel. 1824-ben kö
zölte kél versét az Auróra című 
folyóiratban. Amikor pedig Vö
rösmarty 1825-ben saját költsé
gén kiadta a Zalán futása című 
eposzát, a könyv rézmetszetű 
címlapját maga Kisfaludy raj
zolta meg. Ó segítette az ifjú 
Ügyvédjelöltet irodalmi megbí
zatásokkal is Vörösmarty 1828 - 
ban átvette a „Tudományos 
Gyűjtemény” szerkesztését, 
közben pedig megszülettek ro
mantikus elbeszélő költeményei 
(Cserhalom. Tündérvölgy, Két 
szomszédvár). 1833-ban már 
„Minden Munkái” is megjelent 
három kötetben.
A „Zalán futása” a legnevezete
sebb és legkevésbé maradandó 
műve. Negyvennyolc szellemé
nek előrevetülésc, ezért olvasták 
oly mohó érdeklődéssel. A mai 
olvasónak romantikus áradat 
inár keveset mond. O maga is
merte fel, hogy mást és máskép
pen kell írni, figyelme egyre 
inkább a dráma felé fordult. Eb
ben is mesterét. Kisfaludy! kö
vette. Egy évtizeden át 
dédelgette a Csongor és Tünde 
tervéi, mire 1830-ban elkészült, 
de a pesti cenzúra nem engedé
lyezte megjelenését. Székesfe

hérváron jelent csak meg egy 
évvel később. 1837-ben. a Nent- 
zeti Színházat is Vörösmarty Ár
pád ébredése című 
egy felvonásával nyitották meg.
A színház mindig a szívügye 
maradt. Elméleti írásaiban a dra
maturgia legjobb szakemberei 
közé tartozóit. „Ha nem lett vol
na olyan nagy költő, a legna
gyobb magyar kritikus lehetett 
volna” - írja róla Hegedűs Géza. 
Valójában az epikus, a drámaíró 
és a kritikus is elhalványodik a 
lírikus mellett. Életművében 
ugyan a költészet kevesebb he
lyet foglal el, de ezek oly jelen
tős alkotásai a magyar 
irodalomnak, melyek méltán 
emelik őt a legnagyobbak közé. 
A Gondolatok a könyvtárban. 
Az emberek, az Előszó, A ven 
cigány mind a legnagyohh mű
vek közt foglal helyet. 
Halhatatlan költeménye az
1836-bun írott Szózat. Épp oly 
rohamosan terjedi, mint a Him
nusz. 1843-ban pályázatot írt ki 
a Nemzeti Színház a vers meg
zenésítésére. melyet Egressy Bé
ni zenéje nyert el. A művet 
május 10-én mutatták be a nyil
vánosságnak. Ez ugyanakkor 
Ünnep volt a költő magán
életében is. 43 évesen 1843 má
jusában vette nőül barátjának 
Bajza Józsefnek sógornőjét Csa- 
jághy Laurát. E késői szerelem 
örök emléke A merengőhöz cí
mű verse.
Öt gyermekük született, de csak 
keltő maradi életben, Béla és 
Ilona. (Ilona Széli Kálmán mi
niszterelnök felesége lelt.) 
Lelkesen köszöntötte az 1848-as 
forradalmat. Politikailag Szé
chenyihez állt közel. Kossuthot 
nem tudta követni, megtorpant, 
félt a rossz kimeneteltől. Ekkor 
szakadt meg barátsága a Kossut
hot követő Petőfivel, aki megta
gadta őt. Vörösmarty magára 
maradt. A forradalmároknak 
maradi, a forradalom ellenségei
nek ő is forradalmár. Ekkor is 
igyekezett szolgálni a hazát, de 
nem volt hozzá megfelelő helye. 
A forradalom leverése után épp
úgy üldözték, mint az igazi for
radalmár Bajzát. Együtt 
bujdostak. Tanúja volt, ahogy a 
rokon, harcostárs, barát elméje 
elborult. Az ő idegeit is szétzi
lálták az események. Haynau 
bukása után ugyan hazajöhetett, 
munkája is akadt, de lelki

egyensúlyán ez sem segített. Az. 
1850-ben írt Előszó című verse 
a legkomorabb, Icgrcménytclc- 
nebb remekműve. Ebben a lelki 
állapotban íródott A vén cigány 
is. Ez a költeménye már a mo
dern magyar költészet előfutára 
Élete során sokrétű tevékeny
séget folytatott. Ismerjük őt,

mint epikust, drámaírót, lírikust. 
Tudjuk, hogy remek kritikus 
volt. Vajon hányán tudjuk róla, 
hogy az Atheneunt folyóiratnak 
is szerkesztője volt. Tagja volt 
az Akadémiának, véleményezte 
a népköltési gyűjteményeket. 
Toldi Ferenccel együtt kidolgoz
ta az első magyar akadémiai he
lyesírási szabályzatot. Tájszótári 
és egy német-magyar zsebszó- 
tárt is szerkesztett.
1855. november 9-én hunyt el 
Pesten. Temetése tömegtiltako- 
zássá nőtt. Vörösmarty a ma
gyar költői nyelv fejlődésének 
összegzője és megújftőja volt. 
Művészete máig meghatározza 
a magyar líra útját és lehetősé
geit. Végül álljon itt egy na
gyon szép négysoros 
költeménye:
„Szép van o hon, hé re, völgy 

változnak gazdag öledben, 
Téré idei országos négy folyam

árja szegi:
Ám természet tál mindez lelketlen

ajándék:
Naggyá csak fiaid szent akaratja

tehet. ' *
(Magyarország címere, 1832)

Anyakönyvi hírek
SzüCetés

2000. október 16-án Ambrus Attila és Ábel Rita szülők
nek IZABELLA, október 26-án Bencsik László és Lcs- 
tyán Veronika szülőknek NOÉMI, október 27-én Erdélyi 
László és Csík Melinda szülőknek DORKA, október 28- 
án Bodonyi József és Demlyén Zsuzsanna szülőknek JÓ
ZSEF. november 29-cn Nemesényi Zsolt és Csckő Tünde 
szülőknek ALÍ2 utónevű gyermeke született.

HALÁLOZÁS
R ó m a i ka to likus szerta rtássa l e lte m e te tt h a lo tta ín k :

SZÍTÓ PÁL, Toldi u. 33. sz. alatti lakos november 12-én elhunyt. Élt 85 
ével. Gyászollak: felesége, gyermekei, azok házastársai, unokák, déduno
kák, elhunyt testvéreinek gyermekei és rokonsága.
BENCSIK JÁNOS, Prohászka u. 23 sz. alatti lakos november 17-én várat
lanul elhunyt. É.t 75 ével. Gyászolják: fia, menye, unoka, testvérei, unoka- 
testvérek és a rokonsága
S20PKA MÁRIA, Be'csényi u 6. sz. alatti lakos su’yos betegség után, no
vember 21-cn visszaadta lelkét Teremtőjének. Éli 88 évet. Gyászé iá■ test
vérei, meghad testvéreinek a gyermekei, unokatestvérek és rokonsága. 
RÁCZ GUSZTÁV, Szert Imre u 73. sz. alatti lakos hosszarlarló betegség 
után november 22-én elhunyt. Elt B4 évet. Gyászolják: feéséce, gyermeke 
és házasíársuk, unokái és dédunokái és a rokonsága 
FABÓ JÁNOSNE LÁZÁR VERONIKA, Fő út 66. sz. alatti lakos december 1- 
jén váratlanul elhunyt. Élt 71 évet. Gyászolják: 'iái, menyei, unoka, testvére, 
meghall testvérének gyermekei, unokatestvérek és a rokonsága 
DUHSÁNSZKIJÁNOSNÉ LACZKO ILONA, Arany J. .u. 5. sz. alatti lakos 
december 5-én hosszantartó betegség után elhunyt E l 87 ével. Gyászol
ók: meghalt testvérének a gyermekei és azok családjai 
KISS PÁL, Tc.di u. 4. sz. alatti lakos december 7-én elhunyt. ÉI 92 évet. 
Gyászolják: fia, menye unokái, tesivére! és a rokonsága.
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Szerződésátadó ünnepség
A Szociális és Családügyi Mi
nisztérium megbízásából 2000 
november 23-án az Önkor
mányzói Szociális Intézményé
ben (Kálvin u. 10.) tartotta a 
békéscsabai Stroke Pozitív Hu
mán Szolgáltató Kft., a 2000. 
évi meghívásos rendszerű „Szo
ciális válságkezelő program” 
támogatón pályázatainak szer
ződésátadó ünnepségét.
Az ünnepségen részt vett Lakner 
Zoltán a Szociális és Családügyi 
Minisztérium családpolitikai he
lyettes államtitkára, Domokos 
László országgyűlési képviselő a 
Békés Megyei Közgyűlés elnö
ke, Sziklai Zoltán a Békés Me- 
gyei Önkormányzat
Területfejlesztési Osztályának 
vezetője, dr. Balog Erika a Békés 
Megyei Önkormányzat Intéz- 
ményfelügyeleti Osztályának ve
zetője. Soraim József főtanácsos, 
dr. Dávid Sándor és Dr. Dávidné 
B. Hídvégi Julianna a Stroke Po
zitív Kft. ügyvezetői.

Lakner Zoltán helyettes állam
titkár Úr ünnepélyes keretek 
között hirdette ki Szeghalom 
és Szarvas térségének önkor
mányzati. illetve nem önkor
mányzati fenntartású szociális 
intézményei által benyújtott si
keres pályázókat, illetve átadta 
a támogatási szerződéseket. 
Önkormányzatunk már máso
dik éve sikeresen vesz részt 
ezen a pályázaton. 1999-ben 
4,310 mFt-ot, 2000-ben pedig 
4,4 mFt-ot nyertünk a Kálvin 
utcai Szociális Intézmény mű
ködési feltételeinek biztosí
tásához, vizesblokk
kialakításához.
Vendégeink az ünnepség után 
megtekintették a Gondozóhá
zat, és elbeszélgettek a bentla
kókkal. Majd annak 
reményében távoztak, hogy 
2001. augusztusában a bővített 
intézmény átadó ünnepségén 
ismét találkozunk.

Polgármesteri Hivatal

Megérkezett a kábel TV
A szarvasi Informatikai Kft, 
megkezdte a békésszcntandrási 
kábelhálózat építését.
Már elkészült a településeket 
összekötő optikai káhcl. Je
lenleg a csomópontok kiépí
tése történik, határidő 2001. 
január 20. Csomópont lesz a 
Polgármesteri Hivatalnál, a 
Szt. László-Hunyadi utca ke
reszteződésében, a Hunyadi 
utca és Rákóczi utca keresz
teződésében, a Szentesi és 
Bethlen Gábor út keresztező
désében.
A csomópontok kiépítése után 
a téltől függően fogják folytat
ni a hálózat építését.
A Polgármesteri Hivatalban 
már december 4-től fogható 42 
csatorna. Karácsonyig igénytől

függően az alábbi körzetben 
tudják bekötni a lakásokat:
* Szt. András utca
* Szt. István utca Szt. Lászlóig
* Deák és Kossuth utca 
Jelentkezni a 66/313-781 telefo
non lehel. A bekötési díj: 10.000 
Ft/lakás 2001-ben az előfizetési 
díj 42 csatorna 1.397 Ft/hó, a 
HBO inozicsatorna plusz 2.100 
Ft/hó lakásonként. Internéi szol
gáltatás is lehetséges. Jövő évben 
a szarvasi Informatikai Kit. dol
gozói fogadónapokat fognak tar
tani a Polgármesteri Hivatalban 
az igények összegyűjtésére és a 
szerződések megkötésén:.
A fogadónapok időpontját a 
Híradó következő számában kö
zöljük a tisztelt érdeklődőkkel, 

Sinka József polgármester

I
m

Szám ítástechnikai tanfolyam
A Békés Megyéért Vállalkozásfejlesztési Közhasznú 

Közalapítvány 2001. ja n u á r  9-étől Szarvason, a Székely 
Mihály Szakmunkásképző' és Szakközépiskolában 

szervezi meg 60 órás Business Com puter 2000 című
inform atikai tanfolyamát.

A képzés célja olyan átfogó számítástechnikai ismeretek át- 
ídása a ma piacon lévő legkorszerűbb irodai szoftverek bc- 
nutatásán keresztül, melynek birtokában a hallgatók képessé 
válnak:
* a számítógép kezelésére, az üzletvitelben használt progra- 
nok futtatására
* a sző ve gszerkesztő megismerésével színvonalas üzleti leve- 
ezésre. különféle dokumentumok készítésre
* a táblázatkezelő program elsajátításával pedig különféle 
illeti számítások, kimutatások elkészítésére

A képzés a legnépszerűbb MICROSOFT termékekre épül:
* WINDOWS 98
* WORD 2000
* EXCEL. 2000

A tanfolyam részvételi díja: 36.000 Ft

A képzéshez a hallgatók a tanfolyamhoz fejlesztett saját 
jegyzetet kapnak, melynek árát a tanfolyami díj tartalmazza. 
A tanfolyamra jelentkezni és részletes felvilágosítást kérni 

Vincze Károlytól lehet a 66/442-520-as telefonszámon.

I

fl ^.siU u  SS ivat várja  kedues vásárlóit karácsonyi
benásárlásra .

Otthonias, barátságos légkörben ajánljuk áruinkat
- gyerek szabadidő ruhák 

- szóló szabadidő alsók
- női blúzok (bükié, pániul és selyem anyagból)

- férfi pólók
- zoknik, fehérneműk, laskák nagy uálaszíékban

*>v *** ***

^d o t/ía y  t'iaráesonif t  és> tiaidtuj ú j-esztendőt kívánunk-

m inden kedues itásá tlá n k tu tk f
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MILLENNIUMI ÜNNEPSÉGEK BÉKÉSSZENTANDRÁSON
2000. november 28. - december I.

A Millenniumi év még csak a derekánál jár, amely 2001. augusztus 20-ig tart. Községünkben számos rendezvénnyel tiszteleg
tünk m ár őseink előtt. A legjelentősebb ünnepségek november 27,-deccmber I. között zajlottak le. Ezen a héten több kiemelke
dő műalkotással gyarapodott településünk, melyek a jelenben a m últat idézik, a jövőben a millenniumi cv emlékét őrzik majd. 
A hét eseményeiről olvashatnak a következő oldalakon.

Szoboravató és kiállítás az 1000 éves államiság tiszteletére
November 28-a ismét jeles nap 
volt községünk számára. F.kkor 
került felavatásra Mladonyiczky 
Béla emlékszobra és nyílott kiál
lítás békésszentandrási művészek 
alkotásaiból a Könyvtárban. So- 
kan megtisztelték részvételükkel 
az ünnepséget, melyet a Millen
niumi Emlékbizottság rendezett. 
Takács Győző, mezőtúri kerami
kus, grafikus és festőművész em
lékezett Mladonyiczky Bélára, 
bemutatta a szobrot és méltatta 
az alkotót. Lengyel Péten. 
„Tisztelt Vendégek, Kedves ér
deklődő barátok, Békcsszcntand- 
rás Polgárai tisztelettel és 
szeretettel köszöntőm Önöket! 
Ma, amikor felgyorsult mókus
kerék világot él az emberiség, 
amikor kis, de óriástokével ren
delkező érdekcsoportok extra- 
profitok gyarapításáért
belehajszolják a nemzeteket a 
pénz mindencklcletli hajszájába, 
amikor a pénz fényűző templo
mai emelkednek gomhamódra, 
amikor az egyre erőteljesebb 
technokrata szemlelet felkavarja 
otthonunk nyugalmát, amikor a 
médiák is gyakran felcserélt, torz. 
értékrenddel bombázzák nap
mint nap a tudatot, nehéz az őse
ink énekeit, törvénveit megőriz- 
ve továbbépítve élni. De
ünnepelni még nehezebb! 
Mladonyiczky Béla. fiatalon el
hunyt szobrászművész nehéz 
küldetést vállalt, amikor átvette 
diplomáját a Képzőművészeti 
Főiskolán. Hazajött szülőföldjé
re. Arra a helyre, amely köztudott 
hazánk egyik legellentmondáso
sabb vidéke. Nem véletlen a Vi- 
harsatok elncycz.es. Értékes, 
egyetemes, transzcendens gon
dolkodású művész, nehezen hol- 
dogult a társadalmi szférában.

U .

Kiváló szobrász volt, aki az 
agyag, a fa, a kő, a bronz, tör
vényeit jól ismerte, az anyagot 
mindig a témához választotta 
meg. Rövid életében számos, 
nemzeti érteket képviselő mű 
született hazánkban és halárain
kon túl. Mladonyiczky Béla 
szobrászművész alkotásaival kö

zel I20 kiállításon vett részt, 
köztéri munkái az, ország szá
mos településén állnak. Szé
kely Bála-díjas, kétszeres 
Nívó-díjas, Ravennában Dante 
különdíjas, háromszoros Mun

kácsy emlékérem és Magyar- 
ország Mezőgazdaságáért 
érem kitüntetettje. Művei ne
ves hazai és külföldi közgyűj
teményekben megtalálhatók." 
Mladonyiczky Béla iu született, 
itt kötött házasságot szeretett 
asszonyával. Sík Sárával I981- 
ben. Az asszony, aki végigkísérte 
éle tátján, védelmezte, segítette 
társként az alkotópályáján. „És 
íme. most újra hazajött. Egy fia
tal, tehetséges volt tanítvány, Len

gyel Péter szobrászművész alkotá
sa egyedülálló szimbiózisban fo
galmazta, formálta meg Béla és 
Sára kettős portréját Lengyel Péter 
1975-ben született Békéscsabán. 
Már fiatalon injzszakkömökbe jáit.

Szakközépiskoláját Szegeden 
végezte, a Pécsi Tudo
mányegyetem művészeti kari
ra iratkozott, szobrászképzés- 
rc. Jelenleg tudományos kut
atómunkát végez és egyetemi 
tanársegéd. Kutatómunkája a 
lebegő ko. A kő megemelése, 
megtorlása kevés tartó funkci
óval híré anyagokkal, szerke
zetekkel (gyufaszál, csont, kifújt 
tojás). A szobor jelképesen utal a 
kenyeret tartó nőalakra, amely

Mladonyiczky Béla (Lengyel Péter alkotása)
Fotó: Bencsik E rnő  B&B

egyik legismettehb szobra a 
művésznek. Mladonyiczky 
Béláé a szobor, aki a modell, 
múzsa, a feleség, kedves Mla- 
donyiczky Béla által korábban 
megfogalmazott portrét ölel 
karjaival. Most O vált szimbo
likusan védővé. Meghitt örök 
értékű kapcsolat ez. egy való
ságos virtuális látomás. F mű 
egyedülálló értéket képvisel, 
mert alkotója Lengyel Péter 
művész, sikeres kísérletet teli a 
szobor a szoborban művészeti 
program megvalósításában. A 
szobor, mint (érformáló erő 
háromdimenziós mű, egyszer
smind jelentés-üzenethordozó 
értékű. A Mladonyiczky Béla- 
nak emléket állító kettős port 
rejti szobor mindannyiunk 
számára örök érvényű üzenet 
legyen. A hűség, az elkötele
zettség, a szeretet jelképe. Le
gyen mindannyiunk számára 
cmlckhclv!”
Az ünnepség a Könyvtárban 
folytatódon. A kiállítást Kerekes 
Györgyné nyitotta n>eg. aki né
hány mondatban ismertette az al
kotók életútját és méltatta 
művüket, alkotásaikat. Sinka 
Mátyás címcrtörténetét. Lázár 
Julianna mézeskalácsait, Lóránt 
János Demeter akvarclljeii, Csík 
Nóra fényképeit és Klimaj János 
fafaragásait csodálhattuk meg. A 
Millenniumi Bizottság által meg
hirdetett „Életutak" című irodal
mi pályázat eredményhirdetésére 
is ez alkalommal került sor. Hé
vízi Róbert a bizottság elnöke is
mertette a pályaműveket és a 
zsűri döntését. FJső dijat kapott 
Csípai Levente, aki Bagi Alajos 
életét örökítette meg. Bagi Alajos 
a szőnyeggyár megalapítója és 
tulajdonosa volt. Különdíjra ér
demesítették Budi Ltelku családi
történetét megörökítő munkáját. 
Kétszeresen is jó szájízzel tér
tünk haza. A szem és a lélek táp
láléka uhut megkóstolhattuk 
Juli ka mézeskalácsait is. Ez a ki
állítás méltó része volt közsé
günk millenniumi ünnepségsoro
zatának. B.E.
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A m indennapok m űvésze 
Klimaj János fafaragó

Amíg a Millenniumi Emlékmű 
lálványos előkészületei foly
tak, addig a fafaragó műhely
ben csendesen, szerényen, 
minden nyilvánosság nélkül 
egy csodálatos alkotás szüle
tett. Ugyanolyan csendben ke
rült a Könyvtár előterébe, 
hogy emlékeztesse a jövő 
nemzedékét ezer éves állami
ságunk kezdetére. Egyszer 
csak ott magasodott fölenk ál
lamalapító Szent István kirá
lyunk. Alkotójával, Klimaj 
Jánossal e mű születéséről be
szélgettem.
- Köszöntöm az olvasókat és 
az község lakóit, és new utolsó 
sorban Klimaj Jánost. Köszö
nöm, hogy eljogadta a felké
rést és időt szakított a 
beszélgetésre. Mi vagy ki volt 
az elindítója a szobor készíté
sének?
■ A Millenniumi Emlékbizott
ság megbeszélésein több alka
lommal részt vettem. 
Szerettem volna én is valami 
lyen módon bekapcsolódni az 
ünnepségbe. Felkérést kaptam, 
hogy a helyi művészek kiállí
tásán vegyek részt, a nagykö

zönség újra láthassa munkái
mat. Erre az eseményre több 
a I kotásorn mai készültem.
- Miért volt olyan csend körű- 
lőtte és mennyi idő alatt ké
szült el?
- A feleségemmel kitaláltuk, 
hogy István királyt ábrázoló 
szobrot készítek egy méteres 
nagyságban. De ez kicsinek 
tűnt. Ekkor felkerestem a pol
gármestert, ha biztosítanak 
megfelelő nagyságú fát, akkor 
elkészítem belőle a nagyobb 
másáL. Oláh Géza segítségét 
ezúton is szeretném megkö
szönni, aki rendelkezésemre 
bocsátotta a rönköt. Csend

azért volt. mert szinte az utol
só pillanatban született meg az 
ötlet és két hónap alatt sikerüli 
befejeznem a szobrot.
- Milyen fából készült és mik a 
méretei?
Nyers nyárfát kaptam, ami er
re igazán alkalmas. A fűrészc- 
lés által nagyobb lelt a 
tervezettnél, így 2,5 méter ma
gas és 70 cm átmérőjű. Töme
ge körülbelül 5 mázsa.

Milyen előtanulmányok alap
ján készítette el?
Egy kis kép alapján vázlatot 
rajzoltam, skiccet készítettem, 
amely ugyanilyen magas volt, 
de keskenyebb formában. Ez
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Szent Ist ván 2,5 magas szobra Fotó: Bencsik Ernő, B&B

segített, hogy' a faragások el
őrehaladtával, ne térjek el a 
mérettől.
- Mit jelent az alkotónak sze
mélyesen Szent István és a 
Millennium?
- Mint említettem, én is része 
Szereltem volna lenni e nagy 
ünnepnek alkotásaimmal. Ma
ga a szobor számomra próba
tétel volt, ilyen nagyot még 
nem készítettem. A 27 ezer kis 
alkotásom alapjául szolgált en
nek a hatalmas szobornak. 
Minden reggel lázasan láttam 
neki a munkának és egész ké
ső estig ugyanolyan lelkesen 
dolgoztam rajta.
- Miért éppen a Könyvtárban 
helyezték el?
A szobrot Békésszentandrás- 
nak ajánlottam, a községnek. A 
kiállítás miatt megnéztem a 
könyvtár előterét, de amikor 
beléptem azonnal tudtam, 
hogy a bejárattal szemben, a 
lépcső feljárónál kell elhelyez
ni. Ill van u legjobb helyen és 
mindenki által bármikor meg
tekinthető.
- Milyen tervei vannak a jövő
re nézve?
- Kaptam egy felkérést egy 
180 cm magas szobor cl ke 
szftéséie, de a továbbiakat a 
sors tudja megmondani. Ta
lán jó  lenne ilyen nagy alko
tásokat készíteni! Ili 
szeretnék köszönetét monda
ni mindazoknak, akik munká
jukkal segítettek!
- Köszönöm a beszélgetést! Jó 
egészséget és sok sikert kívá
nok az új esztendőben!

B.E.
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A Békésszentandrásról 
Elszármazottak Találkozója

Ez év szeptemberében történt, 
hogy tizennégy lelkes ember 
összedugta a lejét, gondolt egy 
merészet, és elkezdte szervez
ni Békésszentandrás Baráti 
Szövetségét.
Az alapító tagok (dr. Bagi Ist
ván. Tóthné Bolgár Tünde, 
Hrncsjárné Dorogi Mária, Hé
vízi Róbert. Kiss Éva, Kiss 
Sándor. Kozák Árpád, Köteles 
Éva, Osgyán Lajos, Sinka Bri
gitta, Szécsi Balázs, Szécsi 
Mátyás, Szécsi Violetta, Szú
ró vecz Vince esperes) elhatá
rozták, hogy kapcsolódva a 
Nagyközség Millenniumi 
Napjához, megtartják a BBSz 
Alakuló Közgyűlését, és a falu 
„elbitangolt gyermekeit” meg
hívjak egy baráti vacsorára. 
Több mint kétszáz levelet kéz
besített a Magyar Posta szülő
falunktól elszakadt, de 
gyökereiktől soha meg nem fe
ledkező barátaink részére.
A világosan megfogalmazott 
célok (baráti kapcsolatok ápo
lása minden lokálpatriótával; 
közös programok, találkozók 
szervezése; az iljúság felkaro
lása: szülőfalunk fejlődésének 
előmozdítása, arculatának for
málása; elődeink emlékének 
lisztelele, az általuk létrehozott 
értékek megbecsülése) értő fü
lekre. érző szívekre találtak. 
Még a szervezők kötelező op
timizmusát is túlszárnyalta az 
a hihetetlen érdeklődés, amely 
a kezdeményezés iránt meg
mutatkozott. 2-3 hét leforgása 
alatt több mint nyolcvanat) 
csatlakoztak a Szövetséghez. 
Töhh mint száz visszajelzés 
érkezett. És az érdeklődés egy
re nő. Terjed a hír. Nagyon jó 
ez így. mert mutatja a szen- 
tandrási népek emberi tartását, 
egészséges lelkűidét. Mutatja 
viszont azt is. nogy mennyien 
vártak eddig a hívó szóra! 
November 29-én (szerdán), dél
után két órárn hirdettük meg a 
találkozót a Művelődési Ház
ban. A másnapi ünnepségek mi
att csak az emeleti társalgót 
tudták a rendelkezésünkre bo
csátani. Fél háromkor már alig 
fértünk cl.
Ezek után nem lehet csodál
kozni azon sem. hogy az Idő
sek Klubja (ahol az esti

programot rendeztük) csak ki
sebb nehézségek árán tudott 
mindenki számára Ülőhelyet 
biztosítani.
Este, hét óra körül. Szécsi Má
tyás köszöntötte a megjelente
ket. Röviden elmesélte 
megalakulásunk történetét, 
majd fölkérte a jelen lévő Sin
ka Brigitta sakkmestert és Dr. 
Bagi István alkotmánybírót.

hogy vállalják el a Szövetség 
tisztellbeli elnökségét. 
Mindketten eleget tellek a fel
kérésnek. amit megtiszteltetés
nek vettek, majd néhány 
szóban meghatott szavakkal 
beszéltek a múltról a jövőnek. 
Kertek minden jelenlévőt, 
hogy nyújtsanak támogatást az 
alapítók munkájához.
Ezután Fazekas Erzsiké állt a 
mikrofon elé. és levezette a 
Hunyadi János Általános Isko
la 4.b osztályos tanulóinak 
ajándék-fellépését, a nagyreszt 
deresedő hajú, de iJjonti szívű 
hajdanvolt deákoknak. A zsen
ge-korú művészpalánlák nép
dalcsokorral és
dunántúli-táncokkal kedves
kedtek a lelkes közönségnek, 
(Nem kis büszkeséggel jelent
hetjük, hogy a gyerekeket 
egyik vezetőségi-tagunk, Kiss 
Éva tanítónő készítette fel.) 
Ungvári Judit, Ady Endre 
„Haza megyek a falumba” cí
mű versével aratott előre borí
tékolható sikert. Ifj. llrnesjár 
András (aki egy csodálatos kis

helytörténeti kiállítási vará
zsolt az egyik sarokba) elhozta 
magával kél barátját, ők a zon
gorával és a hegedűvel tűntek 
nagyon jő hcszélő viszonyhan 
lévőnek.
Ezután három szentandrási el
származott (Magyar Anna. Ba
gi János, özv. Mólnál" 
Frigyesnél levelét olvasta föl

fejezték ki a Szövetség életre- 
hívása okán. és Isten áldását 
kérték a Község minden lako
sára. Szuroveez Vince atya 
kedves, meghatott szavakkal 
köszöntötte a vendégeket, Sík 
Sándor pap-költő „Emlékezés 
az otthoniakra" című verést 
idézte, majd a közelgő advent 
jegyében meggyújiotta az ad
venti koszorú gyertyáját. Ezzel 
a lánggal gyújtott meg magá
nak is mindenki egy-egy gyer
tyát, és egyperces néma 
felállással tisztelegtünk el
hunyt testvéreink emléke előtt. 
Végezetül elénekeltük a Him
nuszt.
A változatosság kedvéért birka
pörkölt került az asztalokra. A 
kellemes hangulatban elfogyasz
tott vacsora után sort kerítettünk 
a „Közgyűlés" lebonyolítására. 
BemutaLkuzolt az alapító tagok 
által javasolt elnökség, melynek 
a jelenlévők látható többsége hi- 
zalmat szavazott.
Ezek szerint 2000, november 
29-től a következő elnökség 
képviseli a szövetséget: Szécsi

Mátyás elnök, Tóthné Bolgár 
Tünde titkár, Kozák Árpád 
gazdasági felelős, Osgyán La
jos sajtóreferens, Kiss Éva és 
Köteles Éva rendezvényszer
vezők. A Felügyelő Bizottság 
tagjai; Kiss Sándor. Szécsi Ba
lázs és Szécsi Violetta.
Minden Lagot megajándékoz
tunk egy díszes emléklappal és 
egy gyönyörű falinaptárral (ezt 
a „jövendőbeli-tagok" is meg
vásárolhatják!).
Sinka József polgármester (aki 
a rég nem látnit tömegtől any- 
nyira elérzékenylili, hogy még 
a község zászlaját is elhozta 
közénk) és Strass burger Gyön
gyi aljegyző is megtisztelte je
lenlétével a találkozó 
résztvevőit
Mindezek után nem maradt 
más hátra, mint elbeszélgetni a 
jó barátokkal, józan, megfon- 
(olt mozdulatokkal koccintani 
és reggelig láncolni. 
Köszönettel lartozunk Tóth 
Mihálvnénak és Bohák Mi- 
hálynénak a Lerem biztosí
tásáért, valamint a készséges 
segítségért.
Szeretnénk remélni, hogy min
denki jól érezte magát, és leg
közelebb, a Farsangi bálon 
(valószínű időpont: február) 
újra együtt lehetünk.
A „régi" tagoktól most már az 
aktív támogatást várjuk, ötle
tek, javaslatok kezdeményezé
sek formájában. Nem 
dőlhetünk hátra a karos- 
székben.
A jövendőbeli tagoktól pedig 
azt kérjük, hogy keressék ve
lünk a kapcsolatot, ismerked
jenek meg a munkánkkal, 
terveinkkel, látocassák a ren- 
dezvényeinket.
Segítsenek abban, hogy azokat 
is cl tudjuk érni, akiknek a cí
me eddig nem állt a rendelke
zésünkre. Mindenkit, akik 
bármilyen formában kötődnek 
Békésszentandráslioz, szívesen 
látunk magunk között.
A közelgő ünnepek alkalmából 
minden elszármazottnak, falu
belinek, Békésszentandrás 
minden barátjának ezúton sze
retnénk Kellemes Karácsonyi 
Ünnepeket és Boldog Uj Esz
tendőt Kívánni! (BBSz)

Judit. Mindannyian örömüket

Fotó: Szécsi né
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Millenniumi Nap Szent
András napján

Az évezred utolsó Szent And
rás napja, november 30., egy
ben Millenniumi Napja 
kiemelkedő eseménnyé vált 
Békésszentandrás történelmé
ben. H szép ünnepen itt talál
koztak először a
Kárpát-medence Szentandrás 
nevű települései is. Együtt ün
nepeltek velünk a községből 
elszármazottak, akiknek talál
kozója az előző napon zajlott, 
és Kishegyes testvérközsé
günk. valamint az erdélyi 
Menyháza képviselői is. így ez 
a nap többszörösen is az ösz- 
szetartást, az összetartozást 
jelképezte. Az ország egysé
gén belül egy kis település la
kóinak összetartozását, az 
ősökhöz, a múlthoz való ra
gaszkodást.
Lnnepségeinkét megtiszte 11ck 
jelenlétükkel dr. Vass Nándor, 
a Környezetvédelmi Miniszté
rium helyettes államtitkára, dr. 
Szabó Gábor államtitkár, a 
nemzetbiztonsági szolgálato
kat irányító miniszter hivatalá
nak vezetője, dr. Borókai 
Gábor a Magyar Köztársaság 
Kormányának szóvivője, és 
Domokos László ország- 
gyűlési képviselőnk, a Békés 
Megyei Közgyűlés és a Me
gyei Millenniumi Bizottság el
nöke.
A római katolikus templomban 
összegyűlt vendégeket Bődi 
Etelka szavalata, Wass Albert: 
A bujdosó imája című vers
részletének elhangzása után 
Hévízi Róbert képviselő, a he
lyi Millenniumi Emlékbizott
ság elnöke, majd Sinka József

polgármester űr köszöntötte, 
az aláhhi szép gondolatokkal:
..A hányatott sorsú Kárpát-me
dencében. az évezred forduló
jához közel, reményekkel telve

S

ünnepelünk. így természetes, 
hogy hangulatunk emelkedett, 
a szavak közt válogatva a 
szebbeket-jobbakat igyekszünk 
használni, ahogyan környeze
tünket is csinosítjuk, gondola
taink pedig a reményteli, szép 
jövőt építik,
A jövő reményéhez azonban 
hozzátartozik múltunk, az el 
ődök állal megjárt kétezer esz
tendős út, akár feljegyezte a 
történelem ezeket az elődöket, 
akár nem.
Békésszentandrásnak jelentős 
múltja van, s talán már meg
születtek, s köztünk élnek 
azok a/, eljövendő történetírók, 
akik kőnél és ércnél maradan
dóbb formában foglalják össze 
a kétezer esztendő helyi ta- 
paszta!atait az eljövendő korok 
számára.
A ma elő be késszé n tandrási ak
a magyar államiság ezredévére 
emlékezve a felavatandó And- 
rás-kereszt emlékművel gyara
pítják településünket, cs azzal 
az érzéssel, hogy nem va
gyunk egyedül Európa Kárpá
toktól ölelt területen. 
Testvéreink, a Szentandrás 
nevű települések, hasonlóan 
kicsi falvak, de hasonlóan él
ni akarók és küzdeni tudók,
mint mi.
Az András-kereszt jelzi ezen
túl az élni akarást, a küzdeni 
tudást, a Kárpát-medence kö
zepe táján, s jelzi a határok

nélküli Európa felé haladást 
is."
Ezután Dr. Vass Nándor állam
titkár úr ünnepi beszédében ki-

% •

emelte: „Önmagukat
illetékesnek feltüntető véle
ményalkotók szájából és tollá
bái gyakorta érzékelünk 
kétkedő, már-már gúnyolódó 
megjegyzéseket, az egész or
szágot átfogó, mintegy 3200 
települést érintő jubileumi 
zászlóátadási-ünnepscgek kap
csán. Ezek a zászJóátadási-ün
nepségek - fontos megemlíteni 
- nem valami vagy valakik el
len, hanem valakikért, illetve 
valamiért, történetesen a mű
ködő közösségekért, azok ősz- 
szét a rtozxísónak erősítése 
érdekében történnek ország
szerte. Éppenséggel a kétke
dők, gúnya lódók hangja

az önbecsülés és a közösség 
összetartozásának jegyében fo
gant. /I piros-fehér-zöld zászló, 
amelyet a mai napon Iiékész- 
szentandrás lakosainak képvi
seletében a Polgármester úr 
átvesz« egyformán szól a tele
pülés minden polgárához, le
gyen az illető bármely 
nemzethez vagy nemzetiséghez 
tartozó személy. Emlékezzünk 
arra. hogy a történelem viha
raiban minden nemzet kitünte
tett figyelemmel, tisztelettel és 
szeretettel viseltetett és viseltet 
ma is hazája zászlaja iránt..." 
Ezt követően adta át polgár- 
mesterünknek a község mil
lenniumi zászlaját, melyre 
Csikós Györgyire zászlóanya 
kötött nemzetiszínű szalagot. 
Domokos László ország- 
gyűlési képviselőnk millenniu

Dr. Vass Nándor átadja a Millenniumi zászlót Fotó: Szécsiné

tehetné a millenniumi zászló
átadás emelkedett pillanatait a 
megosztás aktusává, amennyi
ben ezt a hagyománytisztelő 
többség engedné. De Istennek 
hála nem engedi! A millenniu
mi zászlóátadás gondolatisága

mi megyezászlót nyújtott át 
Békésszentandrás lakosainak. 
A Boldogasszony anyánk című 
ének elhangzása után, melyet 
évszázadokon keresztül a ma
gyarok himnuszaként énekel
tek. néhány ünnepi gondolat
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A Millenniumi emlékmű koszorúzása Fotó: Szécsiné

melJetL Szurovecz Vince római 
katolikus esperes plébános és 
dr. Dobos Ágoston református

szerk.) Posztumusz díjat ado
mányozott a nagyközség kép- 
viselő-tcsLűlete kiemelkedő

Bagi András átveszi édesapja díját

lelkész megáldották a zászló
kat.
Ez után került sor az 1996 
óta Szent András napján ha
gyománnyá vált helyi kitün
tetések átadására. Az idei év 
díjazottjai: Lóránt János De
meter Munkácsy-díjas. Érde
mes művész kiemelkedő 
művészeti és közművelődési4
tevékenységéért; Sinka Bri
gitta sakkmester kiemelkedő 
sport és közéi éti tevékenysé
géért; Bontovics Imre órás
mester n község közéletében 
végzett kiemelkedő tevé
kenységéért. (A velük készült 
beszélgetéseket következő 
oldalainkon olvashatják, a

Fotó: Szécsiné

gazdasági és közéleti tevé
kenységéért Bagi Alajosnak, a 
Szőnyegüzem megalapítójá
nak. Az elismerést Bagi And
rás, a díjazott Svájcban élő fia 
vette ál.
A templomból az ünneplők a 
Községháza elé vonultak, 
melynek falán Domokos Lász
ló országgyűlési képviselő lep
lezte le a Millenniumi 
Emléktáblát,
Ezután a jelenlévő sokaság a 
Községháza udvarának kö
rös-parti részén elkészített 
emlékműnél gyülekezeti. Bé- 
késszcnlandrás Nagyközség n 
Millennium emlékére a Kö
rös partján, impozáns térben.

egy művészi András-ke resztet 
állított fel, amely egyben a 
kárpát-medencei Szentandrá- 
sok közös jelképe is. Az ezzel 
összhangban kialakított, Kár
pát-medencét szimbolizáló 
sziklakcrtben helyezték el a 
határon innen és túl található 
S zen t An d ráx n e v ű községe kei 
jelképező köveket, melyeken 
olvashatók minden egyes tele- 
p ü lé s c I őne ve i. Apolgármc s te r

inelvet a Szentandrások mutat-
m

nők. Példázatul valamennyi-m

iinknek, A millenniumi é\ 
magaslat, kilátó, ahonnan 
visszatekinthetünk az elmúlt 
ezer évre. Jól láthatjuk innen a
múlt valamemivi erényét, hiba*#• *
jót, sikeréi és kudarcát. Van 
mit tanulnunk ehhál az ezer 
érhol, és van mire büszkének 
lennünk. Egy gondolatra kon
centráli ték, m égpedig az. össze-

——I—
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beszédét követte dr. Borókai 
Gábur kormányszóvivő, aki 
többek között a következőket 
mondta: „Ez elsősorban a 
szentandrásiak ünnepe. De 
azért a miénk is, akik eljöttek 
közéjük megünnepelni a ma
gyar állam fennállásának 
ezer éves ünnepét, a Millen
niumot, és azt az összefogást,

fogásra, az összefogásra, mely 
jó  példázat a magyarság ezer 
évére. Leginkább akkor volt si
keres ez az. ország, ez a nép, 
amikor összefogott, egységbe 
tömörült...
Az összefogást, az összetarto
zást jelképezi ez a mai ünnep, 
és ezt jelképezi a ma felava
tandó nagyon szép emlékmű is.
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Ám nemcsak összefogásról 
árulkodik, hanem erőt is su
gároz ez az emlékmű, ennek 
a bazaltjai, maga az And* 
rás-ke reszt is. Erőt. András
it a lősz tán to rítha tat Iáit
hitbéli erejét, a négy or
szágban szétszóródott tizen
négy magyar falu  
összefogásának erejét, a 
magyar állam ezerszer meg
próbált erejét. A megáradt 
folyóknak is megálljt paran
csoló gátaknak erejét, a 
tisztességes munka ellenáll
hatatlan erejét, s végül de 
nem utolsó sorban azt az. in
tellektuális erőt. amely en-♦
nek az emlékműnek a 
megálmodóit és a megfor
málód jellemzi. ”
Majd Szurovecz Vince esperes 
plébános az alábbi szavakkal 
kéri áldást az emlékhelyre: 
..Istenünk, áldásoddal áldd

meg az emberi kéz által készí
tett emlékművet. Szent András 
apostol és vartanti életét adta 
hitéért. Jézus Krisztusén. Ke
resztre feszíttetve, két nap nem 
szűnt meg tanítani. Községünk

A 7. emlékmű mcgáldása

védőszentjének és pártfogójá
nak emlékműre tanítson és int
sen bennünket arra, hog\

mindig hűségesek maradjunk 
az örök igazságokhoz, népünk 
hö~ és nemzetünkhöz, Hirdesse 
nekünk őseink hitét, a szülő
föld iránti szeretetünket és ra
gaszkodásunkat. tí uzflítson

minket községünk boldogulá
sáért való önzetlen fáradozás
ra és eredményesr

2000. december

munkálkodásra. Szent András 
apostol és vértanú égi pártfo
gása kísérje az itt élők boldo
gulását és egy szebb jövőért 
való fáradozását..."
A szalagátvágást követően An
tal István újságíró a Magyar 
Rádió Irodalmi Osztályának 
munkatársa meleg szavakkal 
méltatta Lóránt János Demeter 
alkotását, majd vitéz dr. Ra
vasz István alezredes a HM 
Hadtörténeti Intézet és Múze
um Központi Irattár Hadisír- 
gondozó Osztály vezetőjének 
ünnepi gondolatait hallgatta 
meg a népes ünneplő közön
ség. A leszálló ködben, télies 
szürkületben Sipos Béla Kis
hegyes polgármestere megha
tó, meleg szavai után az 
ünnepség a Szózat hangjaival 
ért véget.

Molnár 1 mre Zoltán 
Molnáráé

2000. Cegszebb 
viCbanatai

A Millenniumi Emlékbi
zottság ezzel a címmel ren
dez fotókiállítást az 
olvasók állal beküldött 
fényképekből.
Időpont: 2001. ja n u á r 22., 
a Magyar Kultúra Napja 
Helye: Könyvtár Galéria 
A részvétel feltételei: Sze
mélyenként maximum 7 
db. 15x21 cm-es, vagy en
nél nagyobb méretű fény
kép ( I db 15x21 -es kép ára 
kb. 120 Ft)
Határidő: 2001. január
13. szombat.
A fotókat a Pergamen Pa
pírboltban, Hévízi Róbcrt- 
nek vagy a Könyvtárba 
Benedek Erikának kérjük 
átadni, névvel, címmel, te
lefonszámmal és a kép(ek) 
címével.

A téma szabadon választ
ható, lehet tájkép, családi 
esemény, sportverseny, 
műemlék, virágzó kak
tusz. stb. A felnőttek al
kotásai mellé várjuk a 
gyerekek által készített 
fotókat is. Vidéki olvasó
ink postán is elküldhetik 
a képeket, de kérjük a 
határidő pontos betartá
sát. A kiállítás végen a 
képeket visszaadjuk. A 
zsűri által kiválasztott 
legjobb fotókat a Híradó 
Bemutatja.
Bízva abban, hogy ezzel 
újabb hagyományt tudunk 
teremteni, várjuk az Olva
sóink fotóit.
BŐdi Mária

a Millenniumi 
Emlékbizottság tagja

F E L H Í V Á S
Tisztelt Olvasó!

Békésszentandrás Baráti Szövetsége által kiadott 
falinaptár 6 helyen kerül árusításra. 

Megvásárlásával Ön támogatja egyesületünket, 
valamint részt vesz egy szilveszteri 

ajándéksorsoláson. A 10 db-os vásárló farsangi
báli belépőre jogosult.

Boldog karácsonyt kívánva:
Szécsi Mátyás 

egyesületi elnök

Árusítás helyei: Balázs Bolt, Szt Imre sarok. 
Pergamen papírbolt, Rom. kát. Plébánia 
Sekrestyéje. Csücsök csárda. - Vegyes 

Élelmiszer. Goda Mihály né. Peca Sport Bolt

‘Béfjésszmtandrás fara ti Szövetsége 2001. 
február3-án (szombat) este a Művebődési 

Mázban tartja farsangi bálját.



„A mai  napig büszke vagyok a 
„K isórás” névre” - beszélgetés  
Bontovics Imre órásm esterrel
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- A Szentandrási Híradó és a 
község lakói nevében köszön
tőm Bontovics Imrét - Imre bá
csit -, vagy ahogyan itt 
mindenki ismeri „Kisérést” -, 
abból az alkalomból, hogy a 
B ekés szén t and ró s Mi II enni tan i 
napján november 30-án meg
kapta a község kitüntető díját. 
Hogyan élte meg, amikor meg
tudta. hogy Ön lesz az egyik 
díjazott?
- Nagyon meglepődtem. A fel
eségemmel szinte órákig meg
lepettem járkáltunk egymás 
körül, amikor aztán lassan 
kezdtem felocsúdni. Nagy 
örömmel vettem tudomásul, 
hogy ilyen szép kitüntetésnek 
lehetek részese. Nem beszélve 
arról, hogy olyan helyen ve
hettük ál, amely u községnek a 
legszebb helye, ahol a szent
misét hallgathatja az áhítatos 
nép. Az alatt a gyönyörű secco 
alatt, amelyet az én gyerekko
romban Chiovini művész fes
tett. és 8-9 éves 
gyermekszemmel láthattam a 
mű elkészültét. Mindez a köz
ség legnagyobb ünnepén tör
tént és ezen a szép napon én is 
ott lehettem az ünnepeltek kö
zött. Ez nagy boldogság volt 
számomra.
- Az indoklásban elhangzott, 
hogy a község érdekében kifej
tett közéleti tevékenységéért és 
azért a munkáért jutalmazták, 
amit órásként végzett itt hely
ben, Milyen munkát végzett a 
faluban a mestersége mellett 
és hogyan leit „Kisórás”?
- Akkor még divat volt, hogy 
4-5. elemiből sokan elmentek 
nyolc osztályos gimnáziumba, 
így én is. Onnan azután 4 gim
názium után többen elmentünk 
ipari tanulónak, inasnak is 
mondták akkoriban. Én úrásta- 
nuló lettem. 1950 nyarán fel
szabadultam, de olyan nehéz

körülmények voltak, hogy se
gédet nem tudtak alkalmazni, 
így 1951-ben elkerültem Pest
re, mert hallottam, hogy a 
MOM (Magyar Optikai Mű
vek) óragyár részlegében cl le
het helyezkedni. Körülbelül 
másfél évig dolgoztam ott, de

mivel igen egyhangú munka 
volt, hazahozott a honvágy és 
a barátok, a labdarúgó egyesü
let. A futballista barátokkal 
már mielőtt elkerültem Pestre, 
akkor is együtt jártam mécs
esekre és szórakozni. Az inté
zői teendőket először az 
ifjúsági csapatnál folytattam, 
majd a felnőtt csapatnál is. így 
leli el 20-25 év is talán. Kis
órás pedig úgy leltem, hogy a 
sportbarátaim adták ezt a ne
vel, amit aztán a falu is átvett, 
és erre a mai napig büszke va
gyok.
- Meddig volt intézd Imre bá-

•3 «hesi ?
- 1973-ig. Akkor átadtam az 
intézői teendőket. 1963-ban 
mestervizsgáztam, cs attól 
kezdve a szakmában dolgoz
tam. Az ÁFÉSZ-nál nyílt lehe
tőség üzletel nyitni.
Nagyon sokan bejártak hoz
zánk, idős I. és II. világháborút 
is megjárt emberek, jó  barátok.

A történelem élő lapjai voltak 
ők. Nagyon sokat meséllek. 
Nagyon sok hagyomány is 
megragadt az emlékeim kö
zött. Szerencsém volt, hogy az 
egyik szomszédban régi okmá
nyokra bukkantam. Ők a Gyu
la levéltárban kutattak és

ezeknek az iratoknak a mara
dékai voltak. Gazsó F. Imre 
„hagyatéka" volt ez, amelyet 
őriztem és most is sokat őrzök 
belőle, A honismeret szeretete 
ezektől az idős emberektől in
dult.
- Nem is véletlen, hogy a Bé
kés s\ János Helytörténeti és

•  -  • r

Hagyományőrző Egyesületnek 
az egyik alapító tagja, és néva
dója.
- Az előbb említett íratok kö
zölt megtaláltam, hogy Bé- 
kcssy János rendszerezte a 
község történetét IS49-ig, ha
láláig. Az. első szentandrási új
ságot is ő adta ki, amely még 
kézzel írott volt. Talán példá
nyai találhatók még a gyulai 
levéltálban. Munkája azért is 
nagy jelentőségű, mert ő nem 
szentandrási ember volt, Pest
ről származott. 32 évig volt 
jegyző a községben.
- Térjünk vissza egy kicsit a ki
tüntetésre. A beszélgetés előtt

említette, hogy a pénzjutalom
ról szeretne valamit mondani.
- A kitüntetés mellé járó pén
zösszegről a következőt dön
töttük a feleségemmel. Mi már 
a díjat is nagy örömmel vettük, 
a pénz felhasználásához pedig 
a Hunyadi János Általános Is
kola segítségét kérjük. Kél 
olyan családnak szeretnénk 
felajánlani karácsonyra, akik 
nagycsaládosok és akiknek ez
zel segíthetünk, és külön örir- 
met szerezhetünk.
- Ez igazán nemes felajánlás. 
Mint iskolaigazgató megígé
rem, azon leszek, hogy megfe
leld helyre kerüljön a 
felajánlás,
Beszélgetésünk végéhez köze
ledve arra kérem fogalmazza 
meg. milyen Útmutatót adna 
Békésszentandrás fiataljainak, 
lakóhelyükkel, a községgel va
ló törődéssel, az érte való 
munkává! kapcsolatban, mint 
egy tanulságaként eddig tevé
kenységének?
- Nagyon szeretném, ha a fel
növekvő nemzedék legalább 
ilyen szellemben nőne fel, 
ahogyan én és barátaim gon
dolkodtunk fiatal éveink aJatt. 
Becsültük és tiszteltük ember
társainkat. Nem mentünk el 
úgy az utcán ismerős mellett, 
hogy rá ne köszöntünk volna. 
Ez sajnos manapság általáno
san megkopott, pedig minden 
abból indul ki, hogy egymást 
szeretve üdvözöljük az utcán. 
Ha ez meglesz talán hamarabb 
segítik egymást az emberek és 
jószándékkal közelítenek egy
máshoz.
- Köszönöm szépen a heszélge 
test. Mégegyszer gratulálok a 
kitüntetéshez és boldog kará
csonyt. és még boldogabb 
újesztenddt kívánok Imre bá
csinak és feleségének is!

Molnár Imre Zoltán

Fotó: Szccsinc
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„Csak annyit várj az élettől, am ennyit
m a g a d n a k  m egterem tesz”

Beszélgetés Sinka Brigitta sakkmesterrel

Községünk Millenniumi Nap
ján kitüntető díjat veit át Lób- 
bek között Sinka Brigitta 
sakkmester. Éhből az alkalom
ból kértem, ismertesse olvasó
inkkal munkáját, életét.

Szonettel köszöntőin a Szen- 
Utndnási Híradó olvasói, Bc- 
késszentandrás lakói nevében 
Engedje meg, hogy gratuláljak a 
kitüntetéshez,. Első kén!esem is 
ehhez kapcsolódik. Hogyan élte 
meg azt, hág) e díjat megkapta?
• Az én eleiemben ez egy na
gyon nagy esemény volt, olyan, 
mintha egy sakkvilágbajnoksá- 
gon játszottam volna. Ez a ki
tüntetés egész életem 
munkásságának szól, a sakkban 
elért eredményeimnek is, Benne 
van talán az is, ahogyan az 
egész pályafutásom indult, Óri
ási hátrányt jelentett másokkal 
szemben, hogy én a sakkelméle- 
let is csak 25 éves korom után 
ismerhettem meg, amikor ilyen 
idős korban mások már befutott 
emberek, sportolók voltak. Ke
ményen meg kellett dolgoznom 
azért, hogy hclytálljak. Mindig 
az vezérelt azonban, ami abban 
az emlékkönyvben van, amelyet 
édesanyámtól kaptam, s Mátyás 
testvérem egy örökmécsest raj
zolt bele. A mécses alá a/t írta: 
„Csak annyit várj az élettől, 
amennyit magadnak megterem
tesz!" így indultam el. mindig 
ezt tartottam a szemem előtt. 
Többek között ennek és az éde
sapám mellett a tanyában vég
zett munkáknak köszönhetem

mindazt, amit elértem. O ne
velt az ezermcsterségre és a ta
karékos gazdálkodásra, ezt 
vittem magammal tovább. Azt 
is magammal vittem a szülői 
házból, hogy másokért is dol
gozom. Valahol ez mindig is 
kikívánkozott belőlem. Ami
kor versenyeztünk, az egyes 
versenyek után mindig nz 
újabb versenyekről is szó 
esett. Hamar észre vették Pes
ten is. hogy jó érzékem van a 
szervezéshez és ahhoz, hogyan 
lehet a semmiből létrehozni 
valamit, például egy sakkver
senyt.
* Hogyan lett egyáltalán sak
kozó Békésszentandrás rót, egy
tanyáról?%

- Ez érdekes dolog. Unokatest
vérem Sinka Gábor szabómester
szülei meghaltak és édesapám 
magához vette a testvére gyere
keit. Gábor tanulta meg a Szécsi 
Mátyás édesapja testvérétől a 
sakkjátckol ő hozta a családba, 
ő tanította meg édesapámnak a 
tanyán. Varrógépen észtéi gálták 
a figurákat, s ezekkel játszottak. 
Olyan öl-hat éves lehettem, 
amikor a testvéreim és unoka
testvéreim elkezdték játszani a 
sakkot édesapámmal. Én olt lá- 
batlankodtam körülöttük, a le
ütött figurákat öltöztettem fel, 
szoknyát, sapkát adtain rájuk. 
Nem küldtek el ennek ellenére, 
így aztán lestem a lépéseket. Ér
dekelt. Amikor a fiúk elkerül
lek, akkor a papa engem fogott 
be játszani a hosszú téli estéken. 
Elméleti tudás nélkül, hiszen 
nem tudtam írni, olvasni a par
tit. Csak a magunk által kitalált 
kombinációkat játszottuk, ter
mészetesen szabályos lépések
kel. Tizenhat éves korombnn 
beíratlak a tánciskolába. így be
kerültem a faluba, Gáboroknál 
laktam. Segítettem nekik a téli 
hónapokban gomblikazni, incg 
egyéb ilyesmit, O mondta, hogy
- „H a llom , (c is sakkozol!” - s 
leült velem játszani. Megver
tem. Játék közben érkezett oda 
éppen a falu akkori plébánosa, 
Bolhás Pál. Ö is elcsodálkozott 
azon. hogy sakkozom, s hogy 
Gábort megvertem. Leült velem

egy partit játszani, őt is meg
vertem. Azt mondta, mivel va
lahol játszott az akkor) magyar 
bajnokkal, én jobban játszom 
még nála is. Ezután rábeszélte 
a szüléiméi, hogy engedjenek 
sakkozni. Egy helyi kocsmai 
.sakkversenyen indultam el el
őször, ahová papi és szülői en
gedéllyel mehettem. Ezen jó 
eredményt értem el. Később 
47-ben meghívták a saentand- 
rásiakat Szarvasra egy mérkő
zésié. ahol kiderüli, hogy 
eggyel kevesebben vannak, 
mert valaki megbetegedett. 
Tóni bátyámnak eszébe jutot
tam, visszajött értem kerék
párra! . Tizennégy párból 12:2 
arányban a szarvasiak nyertek. 
A két pont úgy jött össze, hogy
két döntetlen voll, illetve én
nyertem a partit. Akkor jelent 
meg ott egy újságcikk. Ez 
olyan érzéseket váltott ki ben
nem. hogy attól kezdve nem 
tudtam nyugodni. Kaptam egy 
doboz csokoládét, aminek a 
papírját évtizedekig őriztem. 
Ez indított el bennem egy lavi
nát. Telt az idő, a paraszti gaz
daságok összeomlásával
elkerültem a családi háztól 
Szolnokra, ahol először varrni 
tanultam a bátyám menyasszo
nyának a szüleinél. A bátyám 
apósa vitt be a Szolnoki MÁV- 
huz sakkozni. Ott úgy mutat
koztam be, hogv Dalkő

W #

Nándort az első táblásukat - 
aki később levelezési Európa 
Bajnok lett - megvertem. Él- 
őször véletlennek hitték, de 
amikor a löhbieket is szépen 
csipegettem, befogadtak. A hét 
végen már mérkőzésre is elvit
tek. így indult el a versenyzés, 
1950-ben.
- /Íz élete során a sakkozásból 
éh, vagy dolgozott is mellette?
- Munkahelyein volt. ahol dol
goztam. A sakkozásból akkor 
származón már csak előnyöm, 
amikor eredményeket mutattam 
föl Egészen pontosan 1952-ben 
jutottam be az országos bajnok
ságra és attól kezdve 29 bajnoki 
döntőn vettem részt. Azt hiszem 
egy magyar nő sem játszott ennyi 
bajnoki döntőn. A sakkban elért

eredményeim alapján 50%-os 
munkaidő-kedvezményt kap
tam, Anyagi előnyöm kevés 
származott belőle. A verse
nyekre fizettek útiköltséget, 
esetleg egy-egy tárgyat kap
tam díjként. Eleinte volt úgy, 
hogy egy rúzst, később Olasz 
országban mar egy Muranoi 
csillárt. Elsősorban tehát ilyen 
tárgyi dolgokat kaptam.
• Melyik év volt a legeredménye
sebb sakkozói pályafiitásában ?
- Talán 1957 és 1961. amikor Le
választottak a sakkolirnpiára. 
Sajnos nagyon peches voltam 
emellett, mert '57-ben útlevél 
problémák miatt késve érkeztem 
Hollandiába, Emmenbe és nem 
engedlek játszani, '61 ben pedig 
már kész vízummal a kézben egy 
politikai döntés nyomán nem 
utazhattunk ki a versenyre. A/ 
akkori szocialista országok 
ugyanis egy NDK-s versenyző
nek meg nem adón vízum miatt 
bojkoitáliák a versenyt.
- A magyar válogatottban ho
gyan, hányszor szerepelt?
- Több mint tíz éven keresztül
voltam tagja a magyar váloga
tottnak. Nagyon sok verse
nyen. szinte
megszámlál hatatlan pai libán 
képviseltem a magyar színe
ket.
- Mit fogalmazna meg végül 
üzenetképpen Békésszentand
rás lakóinak? Mi az. amit fon
tosnak tart?
- Nagyon fontosnak tartom, 
hogy a fiatalokat a felnőttek 
jól fogják össze. Ehhez a spor
tolás nagyon megfelelő. A 
sakk például jó tulajdonságo
kat fejleszt ki az emberben, a 
vízisport egészséges testfelépí
tést, akaraterőt, fegyelmet fej
leszt, ugyanígy a labdarúgás, 
kézilabda és a többi sport. Ha 
valamit meg akarunk valósíta
ni, ahhoz pedig nagyon fontos 
az összefogás, az egymásért 
munkálkodás.
- Köszönöm a beszélgetést! To
vábbi jó  egészséget, boldog 
karácsonyt, új évet, évszázadot 
és évezredet kívánok az olva
sók nevében is!

Molnár Imre Zoltán
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Megvalósításra váró álmunk!
Az András kereszt avatása 
napján (2000.XI.30.-án] az a 
megtiszteltetés ért, hogy Bé- 
kés.s zentandrá s Nagy község
Önkormányzat Képvisel ő-tes- 
tíilete kitűntető díjat adomá
nyozott a község életében 
végzett kiemelkedő sport és 
közéleti tevékenységemért. 
Mielőtt a díjjal kapcsolatos 
döntésemet közzé tenném, sze
retnem szüleim hasonló, kö
zösség érdekében végzett 
munkáját ismertetni:
Édesapám Vitéz Sinka Mátyás, 
jelentős anyagi terhet vállalva 
Álatokon épített egy tanyai is
kolát, ehhez szervezése nyo
mán az ott élő szülőktől 
élőmunka segítséget kapott. 
Fák ültetését is közösen végez
ték.
Közadakozást kezdeményez
tek a szüleim harang vásárlás
ra. Az adományok gyűjtésénél 
magam is részivettem. A ha

ranglábat az udvarunkról ki
szedett fából maga ácsolta 
apám. Az iskola lebontása után 
a harang lábazatával együtt 
adományként a római katoli
kus temetőbe került.
Szüleim példáját követve a ka
pott díjamat felajánlom a 
nagyközségünket szépítő „ka
jakos sportszobor és emlék- 
oszlop’’ felállítására. Ennek 
korábban bizottsági ülésen 
már hangot adtam.
Döntésem befolyásolta az a 
tény, hogy a kajak szakosz
tálynak amellett, hogy sok fia
talt egészségesen foglalkoztat, 
vitathatatlan érdemei vannak. 
Kiemelkedő eredményű spor
tolókat neveltek. Példaképként 
említem Hrnesjár András több 
szőrös országos bajnokot (K-1, 
5Ü0 m) cs még sorolhatnám a 
neveket.
Az emlékoszlopra az eredmé
nyes sportolók, szervezők, ok

tatók nevei is felkerülnének. 
Ez a fiatalokat nagyobb erőfe
szítésre ösztönözné, hogy ké
sőbb nevük is megörökítésre 
kerülhessen.
A legutóbbi kajak-kenu ver
seny alkalmával hazafelé jö 
vet, Hévizi Róbert egy 
viszonylag elhanyagolt vizes 
területre hívta fel a figyelmem, 
ahol a sportpálya lejáratánál 
méltó helyen állhatna Körös 
parton a szobor. A vízi sport
hoz kapcsolódva a vizes kör
nyezet és ahhoz kötődő 
növényzet (nád. szomorú fűz
fa).
Az elképzelt szobor és környe
zete az itt megforduló sporto
lók kedvenc pihenő és
fotózásra alkalmas helve lehet-

-

ne. Az egész országban hírét 
vihetne Békésszcntandrás gyö
nyörű fekvésének, 
Elképzeléseinket a pontosság 
igénye nélkül lerajzoltam, el

gondolásaim több ember let 
szését megnyerték.
Budapesti barátnőm Ballai Ká- 
rolynét, akit még rokoni szálak 
sem kötnek ide, a vízi sport 
látványa annyira fel lelkesített, 
hogy a szobor felállításához 
anyagilag ö is hozzájárult. 
Tudom, hogy ez az összeg 
nem elég a kivitelezéshez, de 
bízom abban, hogy Összefo
gással, az érdekelt lakosság 
közadakozásával és társadalmi 
munkájával idővel megvaló
sulhat az álmunk, Atalakon 
már átéltem ezt a csodát! 
Ezekhez a munkákhoz kérem 
a segítségüket és azt kívánom, 
hogy érezzék az adakozás öl ö
mét, hogy később gyönyör
ködhessenek a szobor és 
környéke szépségében. 
Bckésszentandrás, 2000. no
vember 30.

Sinka Brigitta 
sakkmester

,, Békésszentandrás az igazi otthonom” 
Lóránt János Demeter festőművész

A Millenniumi ünnepség ré
szeként ezúttal már ötödik al
kalommal osztották ki azokat u 
díjakat, amellyel Békcsszen- 
tandrás Képviselő-testülete ju 
talmazza a kiemelkedő 
eredményeket, életutakat. Eb- 
ben az évben az egyik díjazott
- Lóránt János Demeter -

*

Munkácsy díjas és Érdemes 
Művész. Ez alkalommal kér

tem Őt egy rövid beszélgetés
re.
- Elöljáróban őszintén g ralit - 
lólak a kitüntetéséhez. Azt hi
szem, nem kell bemutatnom

• «

Out az olvasóinknak, hiszen itt 
született Békésszentandróson 
193fi-bon. Itt jó n  iskolába, so
kan ismerik és sokakat ismer. 
Művészi tevékenysége is közis
mert, hiszen már többször is 
kiállított községünkbe. Gyer
mekkorában gondolt-e arra, 
hogy valamikor a festészettel 
fog foglalkozni?
- Érdekes dolog ez, mert akko
riban ezen a környéken renge
teg rizstelep volt és gépekkel 
szivattyúzták a vizel és én na
gyon értettem mindenféle mo
torhoz és sokáig 
gépészmérnök akartam lenni. 
Aztán a 7-8. osztályban egyre 
inkább megérlelődött bennem 
a gondolat, hogy jó lenne le
festeni a Köröst, ahogy a fák

tükröződnek benne. Az a szép
ség, amit láttam a vízparton a 
Körös mellett, az indított arra, 
hogy ezt a pályát válasszam.
- Milyen volt az élet akkoriban

f*

Békésszentandróson ? Miiyen 
volt ez a gyermekkor?
- Azt hiszem a gyermekkor 
mindenkinek a legcsodálato
sabb. Gyerekek voltunk, sokat 
játszottunk a szabadban, nem 
volt TV, számítógép meg pláne 
nem. Sokkal jobban együtt él-

é

tünk a természettel, télen-nyá- 
ron kint voltunk a szabadban. 
Nem is emlékszem, hogy so
kat tartózkodtunk volna a la
kásban, ha a barátainkhoz 
mentünk játszani és még télen 
is a hóban rohangásztunk.
- Az általános iskolát tíékész- 
szentamlráson, a középiskolát 
Szarvason végezte, majd Sze
geden a Pedagógiai Főiskolán 
rajz-földrajz szakon tanári 
diplomát szerzett. Hogyan lett

a tanárból festőművész, ho
gyan kezdődön a művészi pá
lyafutása ?
- Szarvason a gimnáziumban 
abban az időben egyáltalán 
nem volt rajzoktatás. így in- 
nen-onnan kellett összeszedni 
az efféle tudományokat. Volt a 
gimnáziumban egy kiváló ta
nár - Hanzó Lajos - aki a törté
nelem oktatás keretében egy 
kis művészettörténetet is be
csempészett az oktatásba. Ere
detileg a Képzőművészeti 
Főiskolára szerettem volna 
menni, de éreztem, hogy az cn 
tudományom oda kevés, így 
Szegedre mentem rajz-földrajz 
szakra. Azt elvégeztem, majd 
megnősültem, közben azért 
szereltem volna elvégezni a 
Képzőművészeti Főiskolát is. 
de aztán erről lemondtam és 
végül is az ott szerzett ismere
tek alapján kezdtem cl rajzol
ni. I'cslegclni.
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- Ez a rajzolgatás, fejtegetés 
később művészi tevékenység
gé vált. Mikor érezte először 
azt. hogy megtalálta önmaga 
művészetét, s ezzel akar fo g 
lalkozni, hogy festőművész 
lesz?

Már Szegeden a főiskolán 
fele-fele arányban készültem 
én rajztanárnak és művésznek 
is. A főiskola után Kaposvárra 
költöztem, oda nősültem. 
Majd olyan szerencsém volt, 
hogy olyan iskolába kerültem, 
ahol az igazgató nagyon sze
rette az úgynevezett mclléktár- 
gyakat - testnevelést, rajzot, 
énekel. Én nem voltam sem út
törő, sem osztályfőnök, csnk 
rajzot tanítottam és vezettem a 
rajzszakkurl. Nagyon jó  szak
köröm volt, csak a rajzzal, fes
tészettel kellett foglalkoznom. 
Kél évig tanítottam főállásban, 
később fél tanári beosztásban, 
majd 1962-en felvettek a Mű
vészeti Alapba és ettől kezdve 
lettem hivatalosan is festőmű
vész. Még ebben az évben Ka
posvárott egy kiállításon volt a 
Hippi-Rónai Múzeumban. Ez 
volt az első kiállításom. Akik 
látták a képeimet, azok tudták 
honnan jöucm, mert az egész 
kiállítás egy „honvágy” , tud
niillik csak alföldi témájú ké
pek szerepeltek a kiállításon.

Sosem szakadt el fíékésszen- 
tandrástői Az első képektől 
kezelve feltűnik művészetében a 
szentandrási táj, a Körös, az 
emberek. Mit jelent Önnek Hé- 
késszentandrás azon nil, hogy 
ez a szülőhelye ?
- Sok mindent. Bejártam már
az országot és a világon is sok 
helyen voltam, de ha itt va
gyok, akkor érzem azt, hogy 
otthon vagyok. Ismerős arcok, 
helyek jelennek meg, ezeknek 
tudom a történetét, ismerek 
embereket, történeteket. Még 
ha mostanában kevesebbet is 
tartózkodom itt. olyan érzése 
van az embernek, hogy otthon 
vagyok. Megjelennek olyan 
gyermekkori élmények, embe
rek, falurészletck, melyek ké
peimben is
visszatükröződnek.
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Eddigi pályafutása során sok 
szép sikerben volt része. Mégis 
melyik ezek közül a legkedve
sebb, amelyikre a legbüsz
kébb ?
- Van egy csomó képem, ami
vel én is meg vagyok eléged
ve. Volt egy nagyon sikeres 
kiállításom 1970-ben. Akkor 
még ment az úri. TV galéria 
Budapesten a Derkovits-tc- 
remben. Ez élő TV-adás volt. 
Ezután kaptam meg a Derko- 
vits ösztöndíjat és felvettek a 
Magyar Képzőművészetek 
Szövetségébe. Ebben a TV 
adásban váratlanul megjelent 
Barcsay mester, aki nagyon di
csérte a képeimet. Akkoriban 
még dohányoztam, mire ő 
megjegyezte, hogy ez nem jó, 
mert megrövidíti az ember éle
tét, hát azóta nem dohányzóm. 
19H3-ban egy nagy sikerű kiál
lításom volt a Műcsarnokban, 
ez is jelentős esemény volt az 
életemben. Sok díjat kaptam 
már életemben, ezeknek is 
örültem, de ez a mostani elis
merés nagyon meghatott és 
egyike azoknak a díjaknak, 
amelyre a legbüszkébb va
gyok, mert ezt a szülőfölde
men kaptam.
- Elkészült az András-kereszt a 
Körös parton. A községben na
gyon sok embernek tetszik, de 
sokan bírálják is, illetve nem 
értik, hogy miért ilyen a for
mája? Kérem, hagy beszéljünk 
erről!
- Évekkel ezelőtt volt már az
az ötletem, hogy a pléh Krisz
tusok módjára egy pléh Szent 
Andrást kellene állítani a Kö
rös parton. Az akkori öllel két 
éve jött elő újra, hogy akkor a 
Millenniumi évben ezt meg le
het valósítani. Akkor már nem 
szerepelt rajta az alak, csak 
maga az András-kereszt és 
hosszas megbeszélések,
egyeztetések után kialakult a 
most megvalósult elképzelés. 
Ez már nem olyan kereszt, 
amit két pallóból összeácsol
nak, hanem át van alakítva, 
Emlékeztet arra a kivágott fá
ra, amelyik hajlik cs a vége 
fele cl vékonyodik. Nem egy

fűrészelt pallót, hanem mintha 
egy eredeti fát vágtunk volna 
ki és azt állítottuk volna fel. 
Ezzel a természetességet cs az 
eredetiséget akartam kifejezni. 
Nincs rajta szobor formájú 
Szem András figura, hanem 
szögek vannak benne, ame
lyek tartották Szent Andrást 
jelképesen. Ez a kereszt forma 
nemcsak Szent András emlék
ére készült, hanem minden 
ember emlékére is, akikel va
laha keresztre feszítettek, vagy 
bármilyen módon mártírhalált 
hallak. Mivel figura nem sze
repel rajta, ezért úgy gondol
tam. hogy a kereszt belső 
oldalán megfestem a Szent 
András életére jellemző jele
netet. Mivel Szent András ott 
voll a csodálatos halszaporí- 
tásnál (halász is volt), ezért az 
egyik oldalon Szent András a 
halakkal látható, míg a másik 
oldalon azok az emberek sze
repelnek, akik olt voltak a cso
dálatos halszaporításnál. 
Visszatérve meg a formára, 
milyen izgalmas az, ha játék
ból összerakunk két kis gallyat 
András kereszt formájára, mi
lyen érdekes formák alakulnak 
ki a gallyuk úgynevezett gör- 
beség cb<il.
Nagyon sajnálom, hogy Sup- 
ka Magdnlna betegsége miatt 
nem tudott eljönni az avatás
ra. Ó órákig tudna mesélni 
ezekről a dolgokról és szíve
sen eljönne egy későbbi idő
ben Békésszentandrásra. Az 
emlékmű kialakítására a Kö
rös part méltó környezetet 
biztosít. Továbbiakban arra 
kell törekedni, hogy minél 
több ember lássa, táblával 
kell felhívni a figyelmet az 
emlékműre.
- Szeretném még megkérdezni, 
hogy jelenleg milyen munkával 
foglalkozik, mit szeretne még 
e Ikészíteni, meg va lás ftani ?
- Ez az év jelentős év volt szá
mumra, Az András kereszt itt 
Békésszentandráson, aztán 
dolgozom a Miskolci Galériá
ban, ahol megnyílt egy mű
vészklub. Ez egy 
pincerendszer a galéria alatt,
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ahol felkértek faliképek festé
sére.
Ebben az évben kezdtem el 
festeni egy sorozatot, amely
nek az a címe, hogy az „ígéret 
Földje” . Ez 12-14 képből álló 
sorozat, a témája egy kicsit 
biblikus jellegű. A jövő évben 
Húsvél táján szeretném bemu
tatni Mezőtúron egy nagyon 
szép városi galériában, Az 
„ígéret Földje” nekem azt je 
lenti, ahol jól érzem magam, a 
Körös part. a Tisza, a begyek, 
ez az én világom.
■ Végezetül szeretném kikérni 
a véleményét arról, hogy a 
községünkben megvalósítandó 
sok-sok feladat, teendő mellett 
melyek azok a gondolatok, 
amelyekkel feltét lenül föglal- 
koznunk kell?
- Én elsősorban a kultúrát és 
a környezetvédelmet emel
ném ki. A könyvtárban most 
volt egy kiállítás, már beszél
tem a könyvtárvezetővel, 
hogy olt állandó kamara kiál
lítást lehetne szervezni. Segí
tek a képek felfüggesztési 
rendszerét kiépíteni. így 
könnyen be lehet rendezni 
bánnilyen kiállítást.
A Körös parton az. András ke
resztnél nagyon sok szép ren
dezvényt lehet tartani. Másik 
nagyon fontos Lórii let a kör
nyezetvédelem. Szigorúan fel 
kell lépni a szemetelők ellen. 
Es még azt szeretném, ha le
hetséges, nem kell minden tal
palatnyi helyet eladni a Körös 
parton, hogy legyen a horgá
szoknak is hová leülniük. 
Remélem majd megvalósul az. 
az elképzelés is, hogy az em
lékművel szemközti parton 
egy sétányt alakítanak ki. Eze
ket a feladatokat csak összefo
gással lehet megoldani. 
Örömmel tapasztaltam, ahogy 
ez az emlékmű megvalósult, 
az. ünnepségei megszervezték, 
az példás összefogás eredmé
nye volt.
- Köszönöm a beszélgetési és 
további munkájához erőt, 
egészséget és sok sikert kívá
nok.

Fahó István
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Bizonyára olvasóink között is 
szép számmal akadnak, olya
nok. akik még csak nem is sej
tették, hogy az
Alkotmánybíróság tizenegy 
tagja közül az egyik - dr. Bagi 
István - községünk szülötte. 
Rokonainak, családjának te
kintélyes része ma is közöt
tünk. Békésszcntandráson él. 
Magánemberként évente több
ször is hazalátogat. Legutóbbi 
it dión tartózkodásának apropó
ját a község Millenniumi Nap
ja, illetve az ezt megelőző 
napon megrendezett baráti ta
lálkozó adta. Ezeket az alkal
makat kihasználva kértem 
meg. mutatkozzon be olvasó
inknak. mondja el tapasz
talatait. engedjen bepillantást 
az Alkotmánybíróság munká
jába. Készséggel állt rendelke
zésemre.
- Alkotmánybíró Úr! tíékész- 
szentanórás lakói, a Szentand- 
rási Híradó olvasói nevében 
szeretettel köszöntőm úgy is, 
mint községünk szülöttét. Ké
rem mondja el, hogyan indult 
a pályáin, hogyan került kap
csolatba a joggal ?
- Szegeden születtem ugyan a 
klinikán, de itt nevelkedtem jó 
néhány évig. Az. általános is
kola első pár éve után kerül- 
tünk cl innen. Édesapám 
annak idején a község főjegy
zője volt. S bár semmi bűne 
nem volt, igazolták is. később 
mégis B listázták. Mivel állást 
vállalhatott, máshová költöz
tünk, Pécsre íratott iskolába, 
így én ott kerültem közelebbi 
kapcsolatba a joggal. Ez. nagy 
részben annak is köszönhető, 
hogy könnyen beilleszkedtem, 
amiben a zene komoly szere- 
pet játszott. Éppen ezért külö

nös meghatódollsággal ügyel
tem a Békcsszenlandrásról el
származottak találkozóján az.l 
a két fiatalembert, akik a zenei 
műsort adták. Valamikor 
ugyanis én is a békéscsabai ze
neiskolába jártam. Úgy is fo
galmazhatok, a zenével 
kezdődött minden, Békéscsa

bán ugyanis a Balassi Együt
tesben voltam korrepetitor 13 
éves koromtól, s araikor Pécs
re kerültem a koreográfus 
ajánlólevelével érkeztem meg 
az. ottani Mecsek Együtteshez.
S

így ott is folytathattam ezt a 
tevékenységet, egészen az 
egyetem befejezéséig, ami 
nagyban elősegítette az ottani 
életbe való gyors beilleszkedé
semet. Olt vettek fel egyetem
re, ott végeztem el a jogot. 
Ezután először Siklóson, majd 
Pécsett összesen 33 évig vol
tam ügyvéd.
• Mikor és hogyan kezdődött a 
bírói pályafutása?
- Az egyelem után két évet töl
töttem Siklóson a bíróságon, 
tehát már akkor megismertem 
a bírói munkát. Aztán 1997- 
ben, amikot a parlamenti pár
tok teljes patt-helyzetbe 
kerültek, mert nem tudtak 
megegyezni az alkotmánybíró

jelöltekben, valakinek ötlete 
támadt, hogy kérjék fel a szak
mai szervezeteket a jelölésre. £ - •
Így az.tán az Országos Ügyvé
di Kamara és a pécsi Janus 
Pannonius Tudományegyetem 
ajánlott, ahol tanítottam, Meg 
is választottak elég szcp több
séggel. Egy alkotmánybíró 
megválasztásához ugyanis 
gyakorlatilag több szavazat 
kell. mint a köztársasági elnök 
megválasztásához. Abhoz 
ugyanis 509r plusz, egy fő ele
gendő. az. alkotmánybíró meg
választásához viszont a 
megválasztott képviselők két
harmadának ..igen” szavazata 
szükséges, cs ismétlésre sincs 
lehetőség. F.z teljesen érthető 
is. mert ha a köztársasági el
nök elkövet valami törvénybe 
ütközőt, akkor mi az. Alkot
mánybíróság vonjuk felelős
ségre. Az Alkotmánybíróság 
egyé bkén t M n gy arország un
úgy jött létre, hogy igen erős 
jogkört kapott. A tizenegy al
kotmánybíró megsemmisíthet 
törvényeket, kormányrendele
teket. önkormányzati rentlcle- 
lekel is. Ez utóbbiakból van 
egyébként a legtöbb.
- Az olvasók gondolom nincse
nek teljesen tisztában az Alkot
mány b (róság sze repéve I
Magyarországon. Szeretném, 
ha arról beszélne egy kicsit, 
milyen módon történik az or-w

szagban a hatalommegosztás?
- A klasszikus felosztás a tör
vényhozói. a végrehajtói cs a 
bírói hatalom. A törvényhozói 
hatalom az országgyűlés, a 
végrehajtói feladat a kormány 
kezében van. a bírói hatalom a 
Legfelsőbb Bírósággal az élén 
álló bírói szervezel. Ehhez 
csatlakozik az Alkotmánybíró

ság, valamint a köztársasági 
elnök. Az alkotmánybíróság 
intézményét a XX. század tör
ténete hozta életre, a/  egypárt- 
rendszerek intézménye.
Rájöttek arra a jogtudósok, 
hogy parlamenti diklatúra is 
van. Tehát a parlamenti több
ség azt csinál, amit akar. Lásd 
Németország és utána a fasisz- 
ta államok, majd az ehhez ha
sonlatos diktatórikus,
egyeduralmi rendszerre beren
dezkedett államok. Ezért hoz
tak létre a parlament fölé egy 
olyan bírói szervezetet - az. Al
kotmánybíróságot - amely al
kotmányossági szempontból 
kontrollálja azt. Az Alkot
mánybíróság törvényt vagy 
bármilyen jogszabályt nem 
hozhat, csupán a2 a feladata, 
hogy megvizsgálja, egy tör
vény alkotmány konform-e, 
összhangban van-e az alkot
mánnyal.
- Például a Magyar Köztár
saság Alkalmán)a minden ma
gyar állampolgárnak
garantálja az oktatáshoz való 
jogot, Ehhez a joghoz kapcso
lódik a Közoktatási Törvény.

, Ezek alapján az, alkotmányból 
levezethető, tehát alkotmá
nyos. Azt. hogy ez milyen mó
don valósul meg, a 
törvényhozói hatalomnak, az 
országgyűlésnek a feladata 
meghatározni.

Valóban így van. Az oktatás
ra, felsőoktatásra igen nagy li- 
gyelmet fordítottak a 
törvényhozók, és külön jog
kört adlak az Alkotmánybíró
ságnak. Ha egy felsőoktatási 
intézmény autonómiájába be
lenyúl a kormány, akkor ez az 
egyetem vagy főiskola közvet
lenül az Alkotmánybírósághoz
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fordulhat. Ilyen eset voll az, 
araikor J997-bcn az akkori 
művelődési miniszter nem en
gedte. hogy a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem beszámítsa 
a hittanjegyek után járó ponto
kat. pedig ez az egyetemi fel
vételi feltételekről szóló 
hirdetményben megjelent. Ők 
az Alkotmánybírósághoz for
dullak, s mi megállapítottuk, 
hogy ez nem alkotmánysértő, 
és néni is ideológiai kérdés, 
hogy ne lehessen utána pontot 
adni, ha az egyetem akar. 
Egyébként az általános mű
veltséghez is hozzátartozó na
gyon komoly kérdés, hogy 
valaki részcsült-c hittanokta- 
táshnn cs megismerle-e ez által 
a vallástörténelmet. A minisz
ternek ezt a rendelkezését 
megsemmisítettük. Egyébként 
éppen ez volt az első ügyem,
- A Pázmány Péter Egyelem 
katolikus ugyan, de tudomá
som szerint bármilyen vallásií

•»

lm Ugat ót felvesznek, igaz meg
kérdezik részesült-e hittanok 
tatásban.
- Igen, ez így van. A levelezőre 
most éppen kél rabbi is jár. és 
legutóbb iszlám hitűeket is fel
vettek. Tehát nyugodtan 
mondhatom, hogy az egyetem 
teljesen nyitott.
• Az alkotmánybíróság hogyan 
hozza meg a döntéseit?
- Minden egyes döntést indít
ványra hozunk meg. Az egy 
nagyon fontos törvényi rendel
kezés volt 1989-90-ben, hogy 
az Alkotmánybírósághoz bárki 
fordulhat. Ezt a római jogban 
is ismerték, populáris akciónak 
nevezték. Ez azt jelenti, bárki 
fordul hozzánk alkotmányos- 
sági kérdésben, mi kötelesek 
vagyunk foglalkozni az ügyé
vel. Iszonyatosan sok panasz 
érkezik be, amit 1c kell tár
gyalnunk. Ilyenkor mindig egy 
híró kapja meg az ügyet, aki 
kidolgozza, és a tizenegy tagú 
bírói testület elé viszi, ahol az

után megindul a nagyon ko
moly vita. Ennek során alakul 
ki egy egységes álláspont. Az 
előadó bírónak a neve mindig 
megjelenik, de a határozatban 
mindig benne van a többinek 
gondolata is. Akinek más véle
ménye van, annak joga van 
külön véleményt mc gje le n telni, 
sőt illik is.
- Igen ezt gyakran halljuk is a 
sajtóban, hogy X. Y. bíró külön 
véleményt fogalmazott meg a 
határozattal szemben. Mert az 
A tkolmánybírúság határozatot 
hoz, nem ítéletet. Hogyan is 
van ez?
- A különvélemény nem a bí
rósági határozatnak a bírálata, 
hanem az, hogy „én hogyan 
csináltam volna” . Határozatot 
egyszerű szótöbbséggel hoz az 
Alkotmánybíróság. Fontosabb 
kérdéseket igyekszünk addig 
tárgyalni, hogy a tehető legna
gyobb többséggel szülessen 
döntés.
- A köztársasági elnöknek mi
lyen jogköre van ?
- A köztársasági elnök nálunk 
körülbelül annyi jogkörrel ren
delkezik. mint például Angliá
ban a királynő. „Uralkodik, de 
nem kormányoz", éppen ezért 
sérthetetlen. Azt jelenti, hogy 
politikai felelőssége nincs. 
Ezért kell a fontosabb tényke
déseihez miniszteri ellenjegy
zés,' mert ezzel vállalja magára 
az illetékes miniszter a felelős
séget. A köztársasági elnök a 
nép egységét reprezentálja, ki
felé képviseli az országot, de 
politikai döntésekre nem jogo
sult.
- Nem véletlen tehát, hogy a 
köztársasági elnök általában a 
népszerűségi lista legelején 
áll. hiszen mivel nincs politikai 
felelőssége, .Jóságos aty
aként" tűnik fe l a közvélemény 
előtt?
- Igen. Például Angliában nem 
is teszik be a közvélemény ku
tatásokba a királynőt.

- Sokszor halljuk a médiumok
ban, hogy a politikai pártok, 
függetlenül attól, hogy melyik 
oldalon állnak, bírálják az Al
kotmánybíróság döntését. En
nek semmi jogi következménye 
nincs?
- Nincs, az Alkotmánybíróság 
döntése mindenkire kötelező, 
Természetesen, mint minden 
bírósági döntés, Szabad or
szágban élünk, bírálni, kriti
zálni szabad, de ez nem 
változtat azon, hogy az Alkot
mánybíróság döntése minden
kire nézve kötelező. 
Nyilvánvaló, hogy az Alkot
mánybíróság sem tévedhetet
len, de ezért tárgyalunk 
nagyon sokáig egy-cgy ügyet, 
mert saját erkölcsi felelős
ségünk áll felettünk, és igyek
szünk úgy dolgozni, hogy 
hibát ne ejtsünk.
- Én azt hiszem, hogy a kime
rítő válaszok után most már 
térjünk át személyes dolgok
ra. Itt Békésszentandráson 
még sokan élnek a rokonok
közül?
- Igen, sokan. Édesapámnak
közös apától és anyától még 
három lestvére volt. Bngi Má
tyás bácsi, akinek öt gyermeke 
itt él a faluban Mátyás, Imre. 
Pálinkásáé Bagi Ilona, Bagi 
István. Nem cl már sajnos sze
gény Ági. Itt élt Bagi Ádám 
bácsi, nagybátyám, akinek két 
fia Zoli meg Robi Budapesten 
élnek. Itt élt szeretett Ági 
nagynenem, Egri Jánosné 
Bagi Ágnes, akinek a fia
Szécsi István Szarvason la
kik. Apám volt a negyedik 
gyerek, Mi hárman voltunk 
testvérek: Gábor, Ő matemati
ka tanár, a nővérem - sajnos 
már meghall - és én. A 
nővérem Kondor Béla festő
nek volt a Felesége. Itt nyug
szik a katolikus temetőben. 
Édesanyám a Szécsi ágról 
származik. Sajnos már meg
hűlt, édesapám mellé temettük

el Pécseit. Haláláig járatta a 
Szentandrási Híradói.
- Ha már az újságnál tartunk 
Milyennek találja a Szentand
rási Híradót ?
- Nagyon jónak. Egyrészt a 
magyar sajtóvilágban ez egy 
unikum, hogy nemcsak a falu
ra, hanem a világra is kitekint 
egy helyi újság. Másrészt na
gyon jónak tartom az irodalmi 
részét, az idézeteket, a helyi 
híreket, a kritikus hangját. Na
gyon olvasható, én is egy 
szuszra szoktam elolvasni. 
Szegény édesanyám is mindig 
egyszerre olvasta el. aztán bá
natosan mondta: „Nálam fiata
labbak halnak meg, fiam!" A 
világba kitekintő, a helyi érde
keket és a nemzeti elkötele
zettséget messze mentvén 
képviselő lapnak tartom. Gra
tulálok hozzá.

Köszönöm, hogy ilyen véle
ménnyel van rólunk! A Szer- 
kesziő Bizottság nevében 
ígérhetem, hogy a lap a továb
biakban is hasonló színvonalú 
lesz. ami nem jelenti azt. hogy 
ne törekednénk o korszerősí
tésre. új rovatok indítására. 
Végszóként mit üzenne a köz
ség polgárainak? Véleménye 
szerint mi viheti előre ezt a te
lepülést, miben bízhatunk, mi 
az, ami kiemelhet bennünket?
- A Békésszentandrásról el
származottak találkozóján 
megnyugodtam. Ebben a köz
ségben változatlanul terem a 
szellem. Csak az viheti előre a 
települést, ha a fiatalság ta
nul, továbbtanul, majd vissza
jön és itt dolgozik a közösség
javára.
- Köszönöm a beszélgetést! 
Felelősség te Ijes n i u nká jáh oz. 
életéhez jó egészséget, nagy 
kitartást és változatlan jóked
vet kívánok olvasóink nevében 
isi Az ünnepek alkalmából pe
dig boldog karácsonyt, új évet, 
évszázadot és évezredet:

Molnár Imre Zoltán
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Vendégünk volt Borókai Gábor
korm ányszóvivő

Községünk Millenniumi 
Napjának rendezvényeit szá
mos környező település kép
viselői mellett megtisztelték 
a Magyar Köztársaság Kor
mányának képviselői is. 
Egyiktik voll dr. Borókai Gá
bor kormányszóvivő, aki 
készséggel állt a Szentandrá- 
si Híradó kérdései elé, s szí
vesen válaszolt azokra.
- Szóvivő Úr! Szeretettel kö
szöntőm Önt, mint a Magyar 
K intő rsaság kn rn iá nyána k
képviselőjét községünk Mil
lenniumi Napján Békésszen- 
tamiráson. Örömmel vettük, 
hogy részvételével megtisztelt 
bennünket. Kérem, mondja 
el, miért tartotta ennyire fon
tosnak a kormány a Millen ni- 
unt megünneplését
országszerte?
- Egyrészt hagy kezdjem az
zal, engem ért megtiszteltetés 
azzal, hogy ide jöhettem. Min
den egyes meghívást incgtisz- 
telésként élek meg, jöjjön az 
akár a legkisebb lélekszámú 
településről. Jártam már olyan 
kistelepülésen, ahol 96-an él
nek, s óriási élményt jelentett 
részt venni az Ó millenniumi 
ünnepségükön és ugyanígy va
gyok e /2el itt Békésszentand- 
ráson is. Nagyon jó látni azt. 
hogy egy-egy településen
mennyire össze tudnak fogni 
az ott lakók, mennyire törőd- 
nck a saját múltjukkal, meny
nyire ápolják a saját 
értékeiket! Mennyire fontos 
nekik mindaz, ami volt azon a 
településen, mennyire fontos, 
hogy egy még nagyobb közös
séghez tartoznak cs ezt meg
élik ezeken az ünnepségeken. 
Egészen pontosan azért volt 
fontos a kormányzat számára,

hogy a magyar államiság 1000 
éves évfordulóját ilyen módon 
ünnepeljük meg, mert nem 
elég központi, országos ünnep
ségeket szervezni. Oda nem 
juthat el mindenki. Viszont 
ahol cinek az emberek, oda el 
kell vinni az ünnepet. Azt 
mondják ugyanis, az ünnep a

lelkűnkben van. s leginkább 
azokkal tudunk közösen ünne
peim. akik előtt a lelkünket ki 
tudjuk tiírni. Egy-egy ilyen ün
nep egy-egy ilyen lélek kitá
rulkozás. A millenniumi zászló 
pedig azt jelképezi, hogy ezek 
az ünnepek bekapcsolódnak az 
országos ünnepségek sorába, a 
helyi ünnepek ezáltal válnak 
országos ünneppé. így válik 
igazán fontossá a Millennium, 
így válik általánossá az egy
ség, az összefogás. Azért na
gyon nagy sikerű ez a 
zászlóátadási sorozat - úgy ér
zem nyugodtan mondhatom, 
mert már több, mint 2000 
ilyen eseményre került sor. S 
ez azt jelenti, hogy több, mint 
2000 helyen érezték fontos
nak. hogy erre az ünnepre ál
dozzanak, ette gondoljanak. S, 
hogy mennyire érződik az ün
nepelni vágyás. Sajnos a MiI- 
lecentenárium alkalmával ez

nem érződött. Akkor ugyanis 
csak mintegy 160 településen 
volt igazi ünnepe u honfogla
lásnak.
- Ezt valóban éreztük mi is itt
Békés szét t/a ti drásot f, M ind-
amellett, hogy mi megrendez
tünk néhány jelentős 
ünnepséget abban az évben, 
amire érdemes emlékezni. Ép
pen abban az. évben rendeztük 
először ezt a Szent András Na
pot, egy iskolatörténeti kiállí
tással tisztelegtünk az 
ünnepen, ekkor lepleztük le a 
Községháza falán n millecen- 
tenáriunii emléktáblát, ekkor 
avattuk a kerékpárúinál a szé
kelykaput. Ennek ellenére az 
országos eseményeket mi is hi
ányoltuk,m

- Természetesen erre én is azt 
tudom mondani, hogy voltak 
jó  példák, hiszen magam em
lítettem 160 települési, ahol 
méltó módon emlékeztek 
meg. Sajnos azonban még
sem váll igazán országos ün
neppé, s ez nem volt igazán 
szerencsés. Akkor benne ma
radt az ünneplés az ország
ban, s ez most teljes 
mértékben kibontakozik. 
Méghozzá úgy, hogy eíek  az 
ünnepek méltóak, s nem iná
sok rovására ünnepek. Tehát 
az, hogy mi saját értékeinket 
fölemlegetjük, tisztelgünk el
ődeink előtt, ezáltal nem 
bánijuk azokat, akik a szom
szédos országokban cinek, 
vagy olyan nemzetiségeiket, 
akik velünk cinek. Sőt ők na
gyon is beletartoznak ebbe a 
kultúrába, ide tartoznak ebbe 
az országba. Nekem van egy 
kedvenc példám. Vclcmen 
jártam - ez egy kis település 
az osztrák határ mellett - és

ott láttam egy működű vízi
malmot. Ez arról híres, hogy a 
malom fogaskerekeinek egy 
része fából, egy része lemből 
van. Ez egy teljesen speciális 
valami, de azt mondják ezek 
mégharmonikusabbanműköd- 
nek együtt, a malomnak még 
szebb a hangja, még jobb a 
munkateljesítménye. Sezazért 
fontos szerintem, mert ennek 
szimbolikája van, Mert a kü
lönbözőség az nem kell, hogy 
egymás rovására hozzon ered
ményt. Sokkal inkább valami 
pluszt hoz a különbözőségek 
összekapcsolása. Ennek na
gyon szép példái vannak Ma
gyarországon.
- Úgy erezem ezek egyike lehet 
például a mostam találkozó, 
ahol a tizennégy kárpát-me
dencei Szentandrás találko
zott, ahol a határon túl kerüli 
községekben sok helyen már
nem élnek magyarok.

*

- Igv van. ezt hallottuk a be
mutatkozáskor is. Van. ahol 
egyetlen magyar sem él, van 
ahol csak százan, van ahol ot- 
venen, de fogynak. Ennek elle
nére az összekapcsolódás 
mégis fenntartható úgy, hogy 
ennek semmi íven rossz íze 
nincs, sőt nagyon is jó hangu
lata és üzenete van.
- Engedjen meg néhány aktuá
lis kérdést. A kormány a na
pokban jelentette he a 
minimálbér 2001 januárjától 
történő 40.000 Et-ra emelését, 
amiért egyes szakszervezetek 
és az ellenzék egyaránt támad
ja, mondván, hogy ez. munka
nélküliségi hullámot indíthat 
el. Miért szánta rá magár még
is a kormány e fontos lépésre ?
- Egyrészt a kurmány egv új 
gazdaságpolitikát indított he. s
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ennek a / a lényege, hogy vál
toztasson a?, eddigi olcsó mun
kaerővel termelés és a külföldi 
tőke bevonásával megterem
tett versenyképességen. Mos
tanra - a tíz év során a magyar 
emberek nagyon keményen és 
nagyon áldozatosan dolgoztak 
- mindaz., amit a magyar ipar 
termel a világ élvonalában is 
megállja a helyét. Ha azt mon
dom, hogy minden tíz. magyar 
termékből nyolc az, Európai 
Unióban kel el. akkor ezzel is 
jelzem azt, a magyar áruk 
többsége világszínvonalú. A 
kormány arra vállalkozott, 
hogy ilyen körülmények kö
zött megemeli az olcsó magyar 
munkaerő bérét és megpróbál
kozik egy új gazdaságpolitiká
val. Olyannal, ahol már nem 
az olcsóságunk, hanem a jó 
munkateljesítményünk miatt 
leszünk versenyképesek. A mi 
bérünk meg így is jóval ala
csonyabb, mini a nyugat-euró
pai, de nagy szükség van arra, 
hogy n magyar munkaerő is 
nagyobb megbecsültségnek ör
vendjen. Ez. nagyon fontos az. 
önbecsülésünkhöz, fontos, 
hogy közelítsük ahhoz az élet
nívóhoz, amelyet megtapasz
talhatunk, ha nyugatra 
megyünk. Ehhez a kormány
nak nincs más eszköze, csak a 
minimálbér emelése. Ez azon
ban viszonylag gyorsan - egy
két év alatt - a többi bért is 
maga előtt nyomja. Amiket 
most felvetnek egyrészt jogos 
felvetések, hiszen lesznek 
összecsúszások. Előfordulhat, 
hogy egy kezdő orvos annyit 
keres, mint egy minimálbéren 
lévő nővér. Ez.cket a problé
mákat azonban mindenütt 
helyben kell megoldani, s vál
toztatni. Azonban nemcsak a 
minimálbéreket emeli a kor
mány. Ezen kívül jelentős 
összeget szán az oktatásban, 
egészségügyben, köztisztvise
lői körben arra, hogy a bérek

jelentősebben - húsz, harminc 
százalékkal - emelkedjenek. 
Természetesen, ha ezekben az 
ágazatokban figyelembe ve
szem a mai helyzetei, akkor 
azon még ez is igen csekély 
mértékben fog javítani. 
Azonban, ha ezt a tendenci
át tudjuk tartani az elkövet
kezendő időkben, akkor 
már lesz valami érezhető vál
tozás a magyai' emberek életé
ben.
- Mit jelenthet ez ?
- Az már ma is tapasztalható, 
nagyobb az emberek hite ab
ban, hogy lesz munkája és ab
ból meg is tud élni. Ez az 
optimizmus nagyon fontos ah
hoz, hogy a jövőt és a jelent 
tudjuk építeni.
- E nélkül talán nem is élet az 
élet.

J

- így van, A kormány éppen 
ezért tartotta alapfeladatának, 
hogy ezt a hitet adjuk vissza az 
országnak. Mi magyarok néha 
túlzottan szkeptikusak va
gyunk, ez már a Himnuszunk
ban is fellelhető. A balsors 
bennünket mindig régen tép. E 
mellett azonban, hogy ez ben
ne van, jó. ha hiszünk abban, 
van jövőnk. Erre van egy kis 
történelem. Amikor az első két 
évben minden baj - árvíz, 
aszály, belvíz, stb. - crte az or
szágot a miniszterelnök úr pa
naszkodott, hogy ilyen nehéz 
kormányzati ciklus kezdet tán 
még soha nem volt, akkor egy 
bölcs, idősebb ember azt 
mondta neki: ..Tudja fiam, a jó 
Isten nagyon megpróbálja azt, 
aki szeret." Talán ez remény 
lehet arra. hogy a próbának vé
ge, s hogy jobb idők jönnek. 
Ez pedig nem egyszerűen csak 
a jó  Isten segítsége, hanem az 
is, hogy ezt mi magunk is 
akarjuk. Hiszen sokat tettünk 
azért, hogy itt jobbra forduljon 
az elet.
- Mit gondol, az utóbbi időben 
a kormánnyal és a kormányol

dallal szembeni ellenzéki tá- 
madásoknak, botránykeltések- 
nek - melyeket a sajtó nagy 
része még fe l is nagyít - mi a 
célja?
- Erre elsősorhan azt mondha
tom, hogy kormányszóvivő 
vagyok, s nem nagyon foglal
kozom pártpolitikával. De lát
ható, hogy a két éves
költségvetés elfogadásának 
politikai kihatásai is vannak. 
Egyrészt a kormány azért gon
dolta, hogy kétéves költségve
tést fogad el. mert az ország 
élete kiszámíthatóbb lesz. 
Mindenki jobban tudja tervez
ni az éleiét, legyen bár köz- 
tisztviselő, közalkalmazott, 
vagy vállalkozó. Ahhoz, hogy 
egy ország megtehesse a két
éves költségvetés tervezését 
nagyon stabil gazdaság kell. 
Ez azért is nagyon fontos, 
mert így jövőre az ország, a 
parlament egyértelműen az 
Európai Uniós felvételre tud 
összpontosítani. Ugyanakkor 
a politikai vonzata az, ha két 
évre megvan a költségvetés, a 
koalíciós pártok erre az idő
szakja bizlossá teszik a kor
mányzást, Gyakorlatilag nincs 
olyan erő, amely egy esetle
ges, előrehozott választás le
hetőségét fenntartaná. Ezért 
tapasztalható, hogy ez a két
éves költségvetés igen erős 
poliükai támadásnak van kité
ve. Úgy gondolom, amint a 
parlament elfogadta, csende
sedni fog a támadás. A patro
nok cldurrantak, voltak 
közöttük olyanok, amelyek 
valóban kivizsgálásra szorul
nak. Mást ne mondjak példá
ul. azon képviselők, akiket 
vesztegetésen értek tetten. 
Őket a hatóságoknak felelős
ségre kell vonniuk és a bírósá
goknak el kell ítélniük. E felől 
senkinek ne legyen kétsége. 
Azonban az, hogy ki épít há
zat, mennyiből épít házat, 
vagy kapott-e templom támo

gatást a vidékfejlesztési ösz- 
szeghől, ezek nem komoly vi
ták.
- Úgy érzem, egy község életé
ben a templom újjáépítése, 
restaurálása elég komoly do
log és része a vidékfejlesztés
nek!
- Pontosan így van. Aki vidé
ken él. az pontosan tudja, hogy 
ez mennyire fontos. Termé
szetesen az egyértelmű, hogy a 
központi költségvetésből csak 
ellenőrzötten mehetnek ki pén
zek. Ha valaki ezt akarja tisz
tázni, az tisztázhatja, ez 
kötelessége is. Viszont bizto
san tudom azt, hogy ezek a 
botrányok, műbotrányok elér
kezetté tették az időt arra, ami
kor valamennyi képviselőnek 
el kell számolnia a vagyoná
val. Amennyiben az ország- 
gyűlés felállítja ezt a 
vagyonellenőrzési bizottságot, 
minden képviselő az asztalra 
teheti a vagyonnyilatkozatát, 
elszámolhat azzal mit, miből 
szerzett. Ezáltal a választópol
gárok előtt is nyilvánvalóvá 
válik, ki az aki tiszta, ki az aki 
sáros, ki az akinek ezzel el kell 
számolnia, ki az aki nyugodtan 
folytathatja a munkáját. Én 
most azt érzem, túlzottan sok 
olyan vád tapad a politikusok
ra - amelyekre nem szolgáltak 
rá csak azért, mert egyesek 
visszaéltek a helyzetükkel. Azi 
remélem, a jövő év elején tisz
tázódik a képviselők helyzete, 
tisztázódik, hogy többségük 
becsületes ember és a válasz
tóit kívánja szolgálni. Tisztá
zódik az, is, kik azok, akik nem 
valók az országgyűlésbe.
- Köszönöm szépen a beszélge
tést! Munkájához olvasóink 
nevében is kívánok sok síken, 
erőt, jó  egészségei! A közelgő 
ünnepek alkalmából pedig bol
dog karácsonyt és eredményes 
új esztendőt, új évszázadot és 
évezredet!

Molnár Imre Zoltán
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A parlamenti ciklus első két éve a
képviselő szemével

Beszélgetés Dom okos László  
országgyűlési képviselővel

- Szeretettel köszöntőm Domo
kos Lászlót a község ország
gyűlési képviselőjét, a megyei 
közgyűlés elnökéi Ann kérem, 
értékelje röviden az. elmúlt 
képviselői ciklust, a községben 
folyó munkás, és mondja el, 
mit ferrez az elkövetkező két 
évben?
- Nagyon sok nem várt ese
mény történt az. elmúlt két év
ben. Az egyik a Békés megye 
településeit sújtó belvíz, 
amelyre példa valamikor a het
venes években volt. Rendkívül 
súlyos helyzetet terem tett, hi
szen az ónkormányzat majd
nem összes ingatlanát és a
lakosság széles rétegeit is érin-

*

tette. így nem igazán a jövő 
céljaira kellett figyelni, hanem 
elsősorban a károk elhárítására
- ároképítésekre, karbantartá
sokra, amelyekre évtizedek óta 
nem volt szükség - másik ol
dalról pedig olyan felújításo
kat kelleti végezni, amelyeket 
senki nem tervezett. Az erőfor
rások nagy hányadát tehát erre 
kellett fordítani. Ebben a tele
pülés nem maradi egyedül, 
mert mint országgyűlési kép
viselőnek az egyik legfonto
sabb feladatom az volt. bogy a 
belvízkárok helyrehozatnia a 
lehető legkisebb erőforrást 
vonja el az önkormányzattól és 
a legkevésbé vesse vissza a 
választókörzet és közte Bé- 
késszentandrás gazdaságát. Hz
- nyugodtan állíthatom - siker
rel járt. Mi békés megyei kép
viselők voltunk az elsők 1999 
elején, amikor a helvízprohlc 
mák jelentkeztek, akik intéz
kedéseket javasollak a 
kormány felé. és az általunk 
javasolt, akkor kialakított

rendszer szerint ment az el
múlt kél évben a helyreállítás.

« 0

Békés megyében ennek kap
csán előrelépés is történi - pél
dául a helyi tornaterem és 
sportpálya átadását megelőző
en a helyreállítást és egyben 
egy évtizeden át összegyűlt 
problémának a kezelését lelte 
lehetővé az, hogy a kormány
zat részéről forrást lehetett biz
tosítani. a saját erőt illetve a 
helyreállításnak a pénzét össze 
lehetett adni. így egy új állapot

• é

jöhetett létre. Úgy gondolom, 
hogy sok helyen a lakosság 
esetében is hasonló gondolko
dásra késztette a családokat, 
hiszen az állam által biztosított 
többlctpénzhez még sokan hi
telt vettek igénybe és belevág
tuk egy olyan felújításba, ami 
túlmutatott az. egyszerű helyre- 
állításon. Az én fő gondolko
dásmódon, hogy nem lehet 
olyan helyzet, amelyre ne le
hetne jő  választ adni, minden 
rosszai valami jóvá út lehel 
formálni, A nép bölcsessége is 
valami ilyenre épül.
- Ezt a lakosok is megtapasz
talhatták, hiszen 1999 elején, 
amikor Ihatván és Kondora- 
son igen komoly volt a belvíz- 
helyzet, volt egy képviselői 
fogadónap, akkor képviselő úr 
korábbat) elment és személye
sen is tájékozódott arról, mi
lyen feladata lesz a Megyei 
Közgyűlésnek a károk helyre
állításában.

Nyugodtan mondhatom, 
hogy llunyát gyakorlatilag új
ra kellett építeni. A károk ott 
voltak a legsúlyosabbak.
- lit helyben milyen feladatok 
vártak megoldásra, amelyek
ben országgyűlési képviselő

ként segítséget tudott nyújtani 
az elmúlt két év során? Meny
nyi állami támogatáshoz tudott 
jutni a település a pályázato
kon keresztül?
- Amikor a település problé
máit - mar a választások során
- sorbavettük, a lakosokkal is 
beszélgettünk, az útkérdés, az 
iskola állapota, a szociális in
tézmény nehéz helyzete, bőví

tésének igénye, a könyvtár be
fejezése és a munkahelyek 
kérdése kerültek előtérbe.
A megyében Szarvason és kör
nyékén - heleértve Békésszen- 
tandrást is - magasan a legjobb 
a foglalkoztatási arány, a leg
kisebb a munkanélküliség. Ez 
azt jelenti, hogy mindenkinek, 
aki dolgozni akar, annak esélyt 
kell kapnia. A kormánypolitika 
is ezt fogalmazza meg, és a 
Megyei Közgyűlés is ez irány
ba megy. Közmunkaprogra
mokkal segítettünk. 1997-98 
fordulóján az egész megye 7 
millió forintot nyert az akkori 
kormánytól. Mi azt mondtuk, 
hogy többet ilyen nem fordul
hat elő. Ennek megfelelően 
ebben az évben kilencszáz fős 
programban ment csak a bel

víz és egyébhez kapcsolódó 
helyreállítási munka. F.z. ösz- 
szegben százmilliós tételt je 
lent. Ehhez jöttek még a 
helyreállításhoz kapcsolódó 
közmunkák. Ez a foglalkozta
tásnak azon részén segített, 
amely a piacról nem tudott 
munkához jutni, de dolgozni 
akar.
- E mellett országgyűlési kép
viselőink munkájának köszön
hető, hogy Békés megye 
bekerüli a kiemelt támogatást 
kapó megyék körébe.
• Hat minisztérium tizenöt 
alapjának mintegy egyrailliárd 
forintnyi forrását tudtuk így 
behozni a megyébe, amelyre 
korábban nem volt példa. Volt 
pedig lehetősége a pályázók
nak. vállalatoknak, de mivel 
Budapesten volt, sokan nem 
igazán, vagy sikertelenül in
dultak cl pályázatokra. Meg
háromszorozódott a
pályázatok száma az. előző 
évekhez képest. Mind Szarva
son, mind Békésszentandráson 
működő cégek konkrét mun
kahelybővítésre adtak be pá
lyázatokat, és nyerhettek is. 
Kormányzati, önkormányzati 
pénzzel és a helyi adakozás 
eredményeképpen új. méltó 
körülmények közé került a 
könyvtár. Az iskola helyreállí
tásáról, felújításáról már be
széltünk. Meg kell említenünk 
még egy forrást, az ország- 
gyűlési képviselők felajánlását 
az iskolák részére. Ez helyi 
színien 350 ezer forint, melyet 
a belvíz sújtotta települések is
kolái kaptak étkezési támoga
tásra, (Ezt az összeget 2000. 
decemberben kapják meg ked
vezményként. személyre te-
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bontva az iskolás és óvodás 
gyermekek. - a szerke szító)
A szociális intézményről nem 
beszéltünk még. 1999 január- 
iától ez a térség is bekerült egy 
szociális válságkezelő prog 
raniba. Ennek keretében mind
két évben sikeresen pályázott 
az Önkormányzat Szociális 
Otthona, így több mit tízmillió 
forinttal meg tudja oldani az.t a 
korszerűsítést, ami törvényi el
őírás is a fennmaradáshoz cs 
az idősek segítéséhez, úgy a 
bentlakóknak, mint kifelé is.
Az utak állapotában nagyon 
nagy az elmaradás, mert javí
tásuk és az új utak építése na
gyon sokba kerül. Itt az 
önkormányzat képességén mú
lik, hogy mit tud felvállalni, 
anyagilag és lakossági össze- 
fogásban. En mindig azt 
mondtam és mondom, hogy 
minden önkormányzatnak 
megvan a maga élete. Nem 
szólhatok bele, hogy mit akar 
megcsinálni. Az utak ügye
azon múlik, hogy az Önkor
mányzat mit kezdeményez. Mi 
ahhoz próbálunk - akár a Me
gyei Területfejlesztési Tanács
ban, akár mint országgyűlési 
képviselő - úgy hozzáállni, 
hogy ezt segítsük. Ennek jó 
példája a furugyi út. amelyet 
teljes egészében állami pénz
ből sikerül megépíteni. 
Összefoglalva tehát a jövő fel
adatait a következőkben lá
tom. Az úlhelyzel javítása, 
jobban fizető munkahelyek 
létrejötte - ebben remélem, 
hogv a minimálbér 40 ezer fo- 
rintra történő emelése is segít
het továbbá új munkahelyek 
létrejötte, amelyben - ha a vál
lalkozók jönnek - segítséget 
tudunk és kell nyújtanunk. 
Ezen kívül a Tiszától a határig 
a Körösök és környezetük 
rendszerének a fejlesztésében 
gondolkodunk, nagy terveket 
szövünk, amelyek már a kö
vetkező tíz évre határozzák 
meg a fejlesztési irányokat. Ez 
a turizmust és az itt élők jobb 
életlehetőségeit szolgálja. 
Ahhoz, hogy javuljon az élet
színvonal, munkahely legyen, 
nagyon fontos a megközelíthe
tőség. Ehhez első számú cé

lunk volt, nemcsak a megye, 
hanem az egész térség szem
pontjából, a Tiszán való nyu
godt átkelésnek n lehetősége. 
Jövő ilyenkor már reméljük, 
hogy ezen az új tiszaugi hídon 
fogunk járni.

Az imént említette a minimál
bér 40 ezer forintra történő 
emelését. Az ellenzék részére7! 
emiatt igen sok támadás éri a 
kormányt. Ugyanúgy támadják 
családpolitikája miatt is, 
mondván, hogy a gazdag csa
ládokat támogatja. Mi erről a 
véleménye?
- A minimálbér emelése nem 
gazdasági kérdés, hanem társa
dalmi igazságosság kérdése. A 
bruttó 40 ezer forint még nem 
hiszem, hogy a gazdagság csú
csát. vagy egyáltalán a gaz
dagságot jelenti. Még akkor 
sem, ha mind a kél szülő mini-- 
málbcrt kap és két gyerekkel 
egy fillér adót sem fog fizetni. 
Ez csak egy tisztes megélhe
tésnek a minimumát adja. Az 
egyszerű emberek oldaláról 
kell ezt nézni, a vállalkozók
nak meg az a lehetőségük, 
hogy ehhez igazítsák a bére
ket, hiszen nekik nem havi 
bruttó 40 ezer forintból kell 
megélni. Közösen kell erre 
megkeresni a megoldást. En 
nem félek attól, hogy munka- 
nélküliség lesz, mert a gazda
ság' növekedésben van, új 
munkahelyek jönnek léire. Le
het, hogy az adott munkahely 
megszűnik, de másik kettő jön 
helyette létre.
A családtámogatási rendszer 
hármas pilléren áll. Egyik a 
családi pótlék, amely alanyi 
jogon jár 1999 óta. Ezt az el
őző kormány eltörölte. A társa
dalomnak minden egyes 
gyerek fontos, ezt fejezi ez ki. 
Most január 1-jétől a legszegé
nyebb 130 ezer családnak ki
egészítő családi pótlék jár, A 
rendszeres gyermekvédelmi 
támogatás alakul át ezzé. Har
madik pillér, ami volt koráb
ban, de az előző kormánv 
szintén megszüntette, a gyer
mekek után járó adókedvez
mény, csak sokkal nagyobb 
mértékben. Miért? A család a 
közteherviselésből többet vál

lal azáltal is, hogy gyerekeket 
nevel, taníttat, öltöztet stb. 
amellett, hogy dolgozik. Az el
múlt húsz évben az volt a 
probléma, hogy azoknál nem 
született meg a plusz egy-ket 
gyerek, akik tisztes családi 
életet élnek, sokat dolgoznak, 
csak már nem marad arra, 
hogy gyereket neveljenek. En
nek a széles középrétegnek ad 
lehetőséget, hogy aki gyereket 
szeretne, az tudja is azt vállal
ni. Két gyerek után járó adó
kedvezménytől a család még 
nem lesz gazdag. Vagy akár 
három gyerek után is. ahol az 
adókedvezmény 10 ezer forint 
gyerekenként. Azt lehet mon
dani. hogy elvárható, hogy a 
gyerekek tiszta ruhában járja
nak. iskolába járjanak, és meg
adja nekik azokat a jövőbeni 
lehetőségeket, amitől tisztessé
gesen élhetnek.
- Néhány aktuálpolUikal kér
désről szeretném, ha beszélne 
a képviselő úr Hogyan áll a 
CWBank ügy?
- Lezárult, m egállapítottuk, 
hogy Surányi Györgynek az 
MNB elnökének felelőssege 
van abban, hogy önmaga nem 
kezdeményezte a számonkéré
sét. Húzta, halasztotta az időt, 
hiszen közel ötéves „rémdrá
mának” kezdünk a végére ér
ni, és ennek a végösszegét 
80-90 milliárd körüli összegre 
becsülik, még nem tudjuk a 
pontos végösszeget.
- Ennek valószínűleg az lesz a 
végeredménye, hogy Surányi 
Györgynek nem lesz meghosz- 
szabbítva a mandátuma?
- Ez nem az én kompetenciám, 
de ha engem kérdez a minisz
terelnök úr, azt kell monda
nom, hogy talán érdemes 
gondolkodni a változtatáson.
- Az utóbbi időben elszaporo
dott a kormánypártok különö
sen a Kisgazdapárt ellen a 
k idői iböző sajtóorgán umojum 
keresztüli támadás. Mi lehet 
ennek az oka ?
- A korábbi kormánypártokhoz 
tartozó pállok egy része türel
metlen, leváltó hangulatot pró
bálnak szítani, akár azon az 
áron is, hogy idő előtti válasz
tások legyenek. IJgy gondo

lom, ez felelőtlen dolog. Eddig 
minden kormánynak volt mód
ja a négy évet kitölteni, ez en
nek a koalíciónak js jár. Az. 
nem visz előre, ami most fo
lyik a politikai közéletben, 
hogy egyre mélyebbre süllyed 
a vita szintje. Sok esetben a 
saját tetteiket, ,,bűneiket” , ál
lítják be úgy. mintha n mi tet
teink lennének. A mi 
tagjainknak az esetleges meg
csúszásait tízszeresére nagyít
ják fel.
- Kettős mércével mérnek.
- Végeredményben ezt a kö
vetkeztetést lehet levonni. Ez 
nagyon nehéz helyzetet te
remt. Azt gondolom, hogy ne
künk, mint a legernsebh 
kormánypártnak egységes koa
lícióban a nyugodt kormány
zás a felelősségünk. Az 
ellenzéknek talán inkább 
konstruktív munkát kellene 
végezni, nem úgy, hogy szava
zás hclvctt hazamennek vacso-*

rázni, mint azt a költségvetés 
szavazásakor tették. Legalább 
saját m ódosításaik mellett ki
álltak volna. A tetteik és a sza- 
vnik nagyon távol állnak 
egymástól.
- Most Szcntandrás Millenniu
mi Napja alkalmával beszélge
tünk, Mi a véleménye?
- Gratulálok az ünnepséghez, 
Azt hiszem a szentandrásiak is 
azzal fognak visszaemlékezni, 
hogy méltó ünnepe volt ez 
20ÍXI november 30-nak,
- Az.l hiszem, mindannyian így 
gondoljuk, akik jelen vagyunk 
Mi az, amit a képviselő úr kí
vánna az új évezredre?
- Az ünnepekre mindig szük
ség van, mert tudnunk kell 
szépen ünnepelni. A jövőnk a 
mi kezünkben van. Ehhez, so
kat kell mindannyiunknak dol
gozni, mert a munkát senki 
nem fogja elvégezni helyet
tünk,
- Köszönöm a beszélgetést! To
vábbi munkájához jó  egész
séget, a közelgő ünnepek 
alkalmával boldog karácsonyt 
és nagyon boUJog új évet, új 
évszázadot és új évezredet kí
vánok!

Molnár Imre Zoltán
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Az András-kereszt gyökerénél
Azzal az emberöltőkön tűlhaioló 
szinte misztikus vággyal és kí
váncsisággal közeledem Bé- 
késszcntandráshoz a vizek 
között kacskaringózó úton, hogy 
Őseim-e lode im honál láthatom 
három évtized után újra; a kislie- 
gyesiek áttelepillésének kétszá- 
zádik évfordulóján a Körös 
partjára érkező autdbusznyi kül
döttség tagjaként ugyanis jártam 
már itt, sőt egyetemista- és diák
társaimmal be is mutattuk szülő
falunk íróit egykori 
származáshelyünk rajongó kö
zönségének.
A rajongás persze nenK'sak ne
künk. ott jelenlevőknek, és a tí- 
zegy valahány többé-kevésbé 
ismert írónak szólt, hanem min
den kishegyesinek, akinek ősei a 
köröző vizek vidékéről indultak 
el hosszú vándorújukra 1769 ta 
vaszán, mivel Bácska egyik csá
bító szépségű völgy kai latrában, 
a Bácsér (ma Krivaja) patak 
partján ingyenes házhelyet, szé
rűt, rétet és szántóföldet ígértek 
nekik, A zsíros, jó földek műve
lői aztán kétszáz év múlva nem 
tudtak ellenállni a belső kény
szernek. hogy visszalátogassa
nak az atyai házba.
S nem is Szentandrást látom már 
a bevezető kanyar után, hanem
égi tüneményként a Holt-Körös
jól kiképzett kicsiny öblében a 
fényárban úszó hatalmas And- 
rás-keresztet, Lóránt János De
meter monumentális alkotását, 
amelyet a nagyközség emelt a 
millennium és a kereszténység 
20(X). évének tiszteletére, és 
amely mellett ott a sziklakért, a 
kárpát-medencei Szentnndrás 
nevű települések köveivel.

Sok csodál láttam életembe, de 
ilyet még nem, mint ez ill ebben 
a kicsiny tündérvilágban: a sze
mem láttára kezdi cl növesztem 
gyökereit az András-kereszt, 
amelyet felavatnak és megszen
telnek, s amely nem is magaso
dik fölénk, egyszerű halandók 
fölé, hiszen lent van az öbölben, 
mi pedig felette állunk. 
Semmiben sem olyan, nem is le
het olyan ez. a kereszt, mint Jé
zusé volt: még a vértanúságban 
is létezik alázat! A keresztények 
üldözésének idején a görögor
szági Patras? városában amikor 
meg feszített akarták Andrást, 
maga kérte: X alakú keresztre 
feszítsék, mert nem méltó az 
olyanra, amilyenen Jézus halt 
meg. Olvasom a nagyközség 
templomának főoltárképén: a 
megfeszített apostol az egybe
gyűlt tanítványoknak két nap 
nem szűnt meg prédikálni! 
Tiszteletkor a gyökerek körül és 
valami nagy egység megterem
tése ez a két nap: táborozás szár
mazásunk szentélyében. Itt 
Baráti Szövetséget alakítottak az 
innen elszármazottak bevonásá
val. fogadták a Szent-András ne
vét viselő települések küldötteit, 
emlékhelyet szenteltek fel és 
életműdíjakat osztottak ki... Itt 
egybetartanak egy kicsiny mese
világot!
Amikor hazaindulok, s haladok 
már a kacskaringós úton, lelve 
nézek oda az András-kcresztre: 
talán csak álom volt.., De nem: 
ott áll a reája omló fényben el- 
mozdflhatallanul. Mind mé
lyebbre ereszti a gyökereit.

dr. Csordás Mihály 
kishegyes i születésű író

mm non. ;í
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HÖLGYEIM, ÓRAIM, VENDEGEIM FIGYELEM!
Szépségápolási tevékenységemet,

TERÁPIÁS 1NTRASZAUNÁVAL bővítettem!
Várak mirdenká szeretettel, ukmek juntos 

egészsége, szépsége, utaítrdsa.

Érdeklődni: Békósszentandrás, Rákóczi u, 19.
Telefon/Fax: 66/313-992

Sinka Györgyi elektrokozmetikusnál

ßaidüif, KfrláoLcMAfí é-4- 'Ujze/i&í 
rMf £ o e t kuM Ím k M m denkm ek!

ARANYKINCSTAR
A Mikulástól kaptam a 
KRAMPUSZDIÓ reccptjct. A 
téli szünetben a gyerekek is el
készíthetik szilveszteri cseme
gének. Hozzávalók: 10 dkg 
keserű csokoládé, 10 dkg por
cukor, 5 db vaj (nem marga
rin), 5 dkg mazsola. 3 
evőkanál rum. 10 dkg lortada- 
ra, 10 dkg darált dió. A meg
mosott, felaprózott mazsolát 
beáztatjuk a rumba és néhány 
óráig állni hagyjuk. A megre
szelt csokoládét összekeverjük 
a porcukorral. A vajat felol
vasztjuk és evőkanalanként a 
cukros csokihoz adjuk. Amikor 
keményedéi kezd, belegyúrjuk 
a rumos mazsolát, kevéske di
ót. 2 cm átmérőjű golyócská
kat formázunk belőle, végül 
csokoládé darába vagy a dióba 
forgatjuk. Hidegen tároljuk. 
Igazi karácsonyi csemege a 
DIÓS CSOKITÓRTA. Hozzá
valók a tésztához: 5 db tojás. 2 
tojásfehérje. 15 dkg cukor, 10 
dkg darált dió, 3 evőkanál ka
kaó, csipetnyi só, fel narancs 
vagy citromhcj. Krém: 2 tojás 
sárgája. 10 dkg cukor. 2 dl tej, 
10 dkg darált dió, rum. fahéj, 
20 dkg vaj, I kiskanál kakaó, 
oldalára dió. A tésztához az 5 
db tojás sárgájái a cukor fel
ével fehéredésig keverjük, 
hozzáadjuk a kakaót és tovább 
kavarjuk. A 7 tojásfehérjét 
habbá verjük a cukorral és fi
noman elvegyítjük egymással 
a két keveréket. A csipelnyi sót 
és a citromhéjat beletesszük és 
közepes tortaformában meg
sütjük. A sütői 5 perc után 
mérsékeljük, lűpróbáig süljük

a tésztát. Amíg hűl, elkészítjük 
a krémet. A tojássárgákat n cu
korral és a tejjel habverővel si
mára keverjük, gőzön sűrűre 
főzzük. A gőzről levéve bele
keverjük a diót, a rumot és ha 
kihűlt hozzáadjuk a kikevert 
vajat. A tésztái 3 lapba vágjuk, 
megkenjük a krémmel, oldalát 
a dióval bevonjuk, a tetejét vil
lával díszítjük, hullámos vona
lakkal egészen jól mutat. 
Néhány órára hidegre tesszük, 
majd vízbe marton késsel sze
leteljük fel.
A VAJAS CSIGA finom kelt 
tésztából készül, mindig kapós 
csemege. Hozzávalók: 1 db to
jás, 50 dkg liszt, 10 dkg vaj, 5 
dkg porcukor, csipetnyi só, 3 
dl tej, 3 dkg élesztő. Töltelék: 
6-8 dkg olvasztott vaj, 10 dkg 
porcukor, 2 csomag vaníliás 
cukor. Összeállítjuk a tésztát, 
az olvasztott vajjal szép simára 
kidolgozzuk. Megkelesztjük. A 
tésztát 2 db-ba vágjuk, hogy 
könnyebben dolgozhassunk 
vele. Vékonyra nyújtjuk, a töl
telékkel megkenjük, felteker
jük és csigákat vágunk belőle. 
200-on sül, tejjel kenjük meg 
előtte. Duplán csavart csigát is 
készíthetünk. Két vékony Le
keresel összetekerünk és óva
tosan 2 cin széles széleteket 
vágunk belőle. A csigák köze
pére „szemnek" mazsolát vagy 
diót tehetünk.
Kellemes csemegézést, áldott, 
szeretetteljes karácsonyi ünne
peket kívánok kedves Olvasó
imnak.

Bődi Mária

fWinden kedves ügyfelemnek kellemes 
I karácsonyi ünnepeket és boldog üj évet
j kívánok. jövő évezredben is állok 
; jelenlegi és leendő ügyfeleim
I rendelkezésére.

5uhászné 9írena 9íária 
mérlegképes könyvelő I 

békésszentandrás * 
‘Wesselényi u. 4. '
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„ Emlékek nélkül népeknek híre csak árnyék"
Vörösmarty Mihály

Üdvözlet Munkácsról!
„Vereckc híres útján...” a Kör
kép. Munkácsy Mihály, Zrínyi 
Ilona,,,Latorca partján egy nó
ta...” íme néhány válasz a 
„Mi jut eszedbe Munkácsról?” 
kérdésre.
Nézzük meg közelebbről, aka
rom mondani először távolabb
ról! Megállásra késztet a 
látvány, ha az 5 bevezető ül bár
melyikén haladunk a város felé. 
A felszíntől 70 m-re egy tömb
ként emelkedik ki a hatalmas 
várhegy, tetején a legendás vár
ral. Mivel tábla nem jelzi, azt te
hetjük, hogy a laitorca déli 
partjával párhuzamosan hala
dunk és ráérezve, toronyiránt ta
lán sikerül egy-két próbálkozás 
után a felvezető útra rátalálni. 
Kocsival szépen felkapaszkod
hatunk, gyönyörű panoráma tá
rul elénk, már a parkolóból. 
Alattunk a közel 90000 fős vá
ros, lakóinak 1/5 része magyar. 
A települést ketté szeli u Lator
ca. sárgás vize Csapnál találko
zik a Tiszával. Északon a 
Szinvák 4-500 m-es hegykoszo
rúja. keletről a Hát szőlőhegyei 
övezik a várost. „Innen már ha
zalátunk!” - mondjuk, ha DNY-i 
oldalról letekintünk. Előttünk a 
végtelen síkság, hiszen valójá
ban eddig tan az Alföld.
A várkapunál az öles falakat 
látva kissé megilietődik az em
ber. Leplünk Önkéntelenül is 
lelassul, ha arra gondolunk, 
kik jártak itt cluUünk. Lelki 
szemeink előtt a magyar törté
nelem nagy alakjai elevened
nek meg. Lábuk nyomán 
haladunk a várudvaron, a fo
lyosókon. a termekben. Szívet, 
lelket gyönyörködtető nagy
szerű, felemelő érzés. Kedves 
Olvasóim már tudják, hogy 
ilyenkor azt szoktam mondani, 
ha másért nem is, de ezért a 
lelki élményért cl kell menni e 
nevezetes helyre. Ezt az érzést 
a video, a fénykép de még ez 
az írás sem tudja visszaadni. 
Addig is ismerkedjünk meg a 
vár történetével.
A környéken 4-5000 éves tele
pül ésmarad vány ok emlékét 
tárták fel. A XII. sz-i Gesla 
Hungarorum feljegyzi, hogy a 
honfoglalók 40 napig pihentek 
meg itt. A tatár pusztítást kö
vető évszázadban királynői 
birtok lesz, első pecsétjét 1376 
kapta Erzsébet királynétól. A

Hunyadiak korában szabad ki 
rályi város. Az erdélyi fejede
lemség idején közel 100 évig a 
Rákócziak birtokolják a várat. 
A XVII. században a palota
szárnyban 100-nűl több szoba 
is volt. A Szí. Zsófia várkápol
nát Báthory Zsófia alapította, 
miután rckatolizált. A lovagte
rem szinte eredeti állapotban 
maradt ránk. Erre az időszakra 
esik történelmünk nagyasszo
ny ának^ Zrínyi Honának a hős
tette. O 1685. novemberétől

ban guggol egy fa árnyékában. 
A két világháború között ka
szárnya volt a várban, később 
mezőgazdasági iskola műkö
dűit benne. 20 éve múzeum 
várja az idelátogatókat. A 3 
sz.pites, 230 in hosszú 1S500 
in“ alapterületű vár kiállításait 
kb. 10 teremben tekinthetjük 
meg. Külön figyelmet érdemel 
a Petőfi-szoba, amelyben kép
tárat rendeztek be.
A Kárpátaljai Magyar Kulturá
lis Szövetség jóvoltából 3 em 

M unkáts vára Fotó: B.M.

1688, január 17-ig védte n vá
rat a Caraffa vezette túlerővel 
szemben. Ez bizony 4 kemény 
tel volt, s hogy tudta a lelket 
tartani a védőkben - számomra 
örök kérdés. A letűnt dicsősé
get Kölcsey sorai fejezik ki 
méltóképpen. „Hol fejedelmi 
terem fogadod fejedelmi lakó
kat. S küzde nemes harcot Zrí
nyi leánya soká:"
Az 1703-ban kibontakozott 
szabadságharcot több évig 
Munkácsról irányította a nagy
ságos fejedelem. A szatmári 
béke után n Habshurg-biroda- 
Ipm hírhedt börtöne lett a vár. 
Összeseit 20000 ember rabos
kodott itt a XIX. század köze
péig. A napóleoni háborúk 
idején hónapokig őrizték e fa
lak között a koronát. A millen
nium évében 24 m magas 
emlékoszlopot állítottak a vár 
északi kiszögcllésén, tetején 
hatalmas turulmadárral. Mára 
a talapzat alig látható, a bronz
madár az ungvári vár parkjá-

léktáblát avatlak az elmúlt 
években, Zrínyi Ilona hőstet
tét, Kazinczy Ferenc rabságát 
és Pe Lő fi látogatásának emlé
két örökítették meg. A vár fel
újítása napjainkban is tart, 
ettől eltekintve nyugodtan fo
tózhatunk, nézelődhetünk. 
Munkácsra egy jó séta is nagy 
élmény! Itt született 1844-ben a 
város leghíresebb fia Lieb Mi
hály. így ugye kevesen ismer
jük. Ha azt kérdezem, hol 
született, milyen Mihály - igen, 
ő, akit a legnagyobb magyar 
festőként tanunk számon, Mun
kácsy Mihály, Szülőházának he
lyén emléktábla olvasható, 
szobra a Főtéren látható. I l f ta
lálható az egykori Városháza is, 
szép szecessziós épület, színes 
majolikával fedve 1901-bői. A 
közeli Rákóczi-kastély vagy 
„Fehér-ház" az utcafronttól kis
sé beljebb húzódó, elegáns pa
lota. A fejedelmi család városi 
rezidenciájaként emelték a 
XVII. században, Az impozáns

épületben vendégeskedett egy 
koron II, József, Ferenc József 
és fia, Rudolf főherceg. Ma 
képzőművészeti iskolának ad 
otthont a kastély, A Fő úton 
kissé lejjebb találjuk az eklek
tikus Szí. Márton-templomol, 
mely szerényen hozzásimul a 
XIV. századi gótikus Szt. Mi 
hály-kápolnához.
A századfordulón jelentős szá
mú zsidóság élt Munkácson. 
Gimnáziumuk, a bazáros, a ke
reskedőházak és temető őr/i 
emléküket. Kisétálhatunk a 
Latorca-partra, megpihenhe
tünk a városi park árnyas fái 
alatt. De a belvárosi sétáló ut
ca egyik teraszán is leülhetünk 
és megkóstolhatjuk a munka 
esi kávét. Közben felidézhet
jük a régi időket, hiszen van 
kikre emlékezni. Itt született 2 
nagy színészünk, Csortos Gyu
la és Uray Tivadar. 1882-hcn 
Jókai Mór Munkácsy Mihály 
társaságában látogatott el ide. 
A korabeli Pesti Hírlapot Mik
száth Kálmán tudósította eme 
jeles eseményről. A boldog bé
keidőket századunk kegyetlen 
határmódosításai követték. Ezt 
példázza az alábbi anekdota. 
Megkérdezik az öreg munká
csi embert, hogy meséljen va
lamit az életéről.
- A Monarchiában születtem, 
Csehországban jártam iskolá
ba, Magyarországon nősültem, 
dolgoztam a Szovjetunióban, a 
nyugdíjamat Ukrajna fizeti.
- Akkor maga jósok helyen járt!
- Dehogy fiam, ki sem moz
dultam Munkácsról.
Búcsúzóul álljon itt a „Fehér- 
ház” díszes kcrctezésű emlék
táblájának meghatóan szép 
szövege. „II. Rákóczi Ferenc 
vezérlő Fejedelem dicső emlé
kének! Ki bujdosásra két szá
zados évfordulóján emelte 
Munkács város közönsége. 
1711-1911. Eszményképe ma
radsz Rákóczi a honszeretet- 
nck. Szellemed él közöttünk s 
védi e drága hazát. Ős hajlé
kod előtt kegyelettel jár a ma
gyar nép. Munkács béke ölén 
nagy neved áldva virul."
Eme szép gondolatokkal kívá
nok áldott ünnepeket és békés 
új évezredet minden kedves 
Olvasómnak, szeretettel és üd
vözlettel:

Bődi Mária
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IPARTESTÜLETI HÍREK
Az országos elnökség megtárgyalta

Az IPOSZ Országos Elnökség 
novemberi tanácskozását Be
nedek Andrásnak, az oktatási 
tárta államtitkárának részvé
tele miatt nagy várakozás el
őzte meg. A napirend első 
pontja - Az IPOSZ szakképzé
si tevékenysége 2000-ben - 
húsbavágó kérdési feszegetett. 
Az írásbeli előterjesztéshez 
Solti Gábor igazgató és Tor
nyai László alelnük egyaránt 
szükségesnek tartotta a szóbeli 
kiegészítést, majd az államtit
kár rejtette ki álláspontját.
Azt hiszem, mindenki őrömmel 
hallotta az egyöntetű véleményt: 
a tárca és az érdekképviselet 
kapcsolata harmonikus. Egy kis 
felhő nzért van ezen az égen, a 
jogalkotásban nem mindig teste
sül meg ez az egymásra támasz
kodó, egymást kiegészítő 
együttműködés. A 11 szakmá
ban lezárt tantervi módosítás 
kétségtelen eredménye mellett 
nehézségek is mutatkoznak. A 
szakképzés hagyományosan - az 
első ipartttrvéliy 1873-us életbe

lépése óla - a kézművesek fel
adata. A nagyipar igényei né
hány szakmában - asztalos, 
cukrász, stb. - mára inár megha
ladta a kisvállalkozások lehető
ségeit. Ezt természetesen 
figyelembe kell venni. A mint
egy 300 millió forintnyi, a kis
üzemek számára biztosított 
eszközbe s~g rzési tóm aga tás
nagy lépést jelentett n tanulók 
képzésének modem ismeretek
kel való bővítésében.
A majdani szakképzési törvény
nek kell szabályozni az IPOSZ 
jogosnak tűnő és a mesterkép
zésre. vonatkozó igényein kívül 
az iskola és a tanulókat foglal
koztaló mesterek munkakapcso
latát, ezen belül az elméleti és a 
gyakorlati oktatás mértékéi a 
hollétét. A kézművesek tapasz
talatokon alapuló vélemény sze
rint az iskolai tanműhely 
kevéssé alkalmas az EU köve
telte nívó, tehát a versenyképes
ség biztosítására. Szükségesnek 
tartják a tanulókat vállaló kéz
művesek alkalmasságának vizs

gálatát. Javasolják továbbá a 
végzett tanulóval való szerző
déskötést. vagyis annak az álla
lminak a megteremtését, hogy a 
mester magának nevelje tanuló-
ját
szó esett az ösztönzési lehetősé
gek növeléséről is. A finanszíro
zási alkalmakat a pályázatok 
jelentik. A halezer forintos adó
alap-csökkentés emelése nem 
várható, Viszont a szakképzési 
alapba befizetett összeg néhány 
év alatt a 3 milliárd forintról 13 
milliárdra nőtt. a visszaigénylés 
pedig alig haladja meg az. egy- 
milliárdot, Vagyis ezt a lehető
séget a mainál sokkal jobban ki 
kellene használni.
A mestervizsgáztatás továbbra 
sem megoldott, az IP ŐSZ-jog
gal - magának kéri a felkészí
tést. a kamarák azonban a 
törvényre hivatkozva nem 
osztják meg a rájuk bízott fel
adatot. vagy kegyel gyakorol
va járulunk egy-cgy 
részfeladat átengedéséhez. 
Ezért lenne mielőbb szükséges

o már említett szakképzési tör
vény, A kézműves-társadalom 
felmérhetetlen tapasztalata re
mélhetően megjelenik a jog
szabályokban.
A felszólalók (Ferencz.y Imréné, 
Jani Károly, Kiss Mihály. Ko- 
csenda Miklósáé, Telegdi Attila, 
Valnerovicz Kálmán és Zilahi 
Sándor! tartalmas mondanivaló
jukat sok éves megfigyelésükre 
alapozták. Bizony szóvá tették a 
pályázatok adta rövid határidő
ket ugyanúgy, mint a vizsgabi
zottságok felkészültségét, az 
elméleti képzés esetenkénti túl- 
lengését, a kreativitás kifejlesz
tésének indokoltságát és azt a 
megdöbbentő lényt, hogy az is
kolák egy része 40%-os tudással 
már átenged - és ezzel európai 
színvonalúnak minősít ■ tanuló
kat. Az írástudók, a tanáruk fele
lőssége, hogy az
„írástudatlanok'*, az alulképzet
tek ne kaphassanak ki nem érde
melt bizonyítványt, mert ez 
gazdaságilag, társadalmilag el
fogadhatatlan, veszélyes.

KÉRJÜK SEGÍTSEN! j
Tszlelt iparosok, kereskedők, közúti- személy- és teherszálrtck és ipadesíü-I 
p|j doliozcRl
Az IPOSZ az Ipartes1üé‘.eké1 Szooálisés Tanulmányi alapilvány számi! mindazok: 
segítségére, akik továbbra s  jövecelemadójuK 1%-anak felajánlásával támogatni; 
kó/arjáx az alapítvány céKitűzéseit. Icy (részel az alanté cy,iratnál). ;
• payázat útján segíti a szociálisári kennellen rászoru ó öreg és nábányos; 
helyzetű párosokat ipartestületi nyugdíjas dolgozókat;
• tráníííi'R kímnnfltph halasét asatéo pm/tzari KnvtáNs sáréiul pá az ínartastolat:

_____ nybr_ - ____ ___ _ _____ ___ J___
munkás tanulók bel- ,és kúfóidi tanulmányait." .. ,
Kérjük segítsen, hogy m:nól tcbb rászo'u cl tudjunk méltóan tárogatni az Ön; 
önzetlen tdz'err'jkcxlésóvel. IPOSZ az Ipartest élete iért Szociális és Tanul -ai S . i * .  . « a  * . ■mányi Alapítvány, adószám: 18037470-1-41 
Amennv-ben az 1%-os felajánláson túl lósznerzadománnyal is segíteni kíván-1 
■a az A apitvány célkitűzése nek rnegvalósiását, úgy azl az alább, számla-: 
számra lehet átutalni- OTP Rt. V. kér. fiók 117050ÖS-20429179.

■
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Kellemes karácsonyi ünnepeket és 
boldog új évet kíván a 

mezőgazdasági termelőknek és
minden dolgozójának ü

MEZŐM A G Kft.

MEZÖMAGw , Az új évezredben is:
ajánljuk MAGunkat!

Kellem es K arácsonyi ünnepeket és 
eredm ényekben gazdag  Boldog Új évet 

kívánunk tag ja in kn ak  és minden kedves
olvasónak

Ipartestület Elnöksége

r -------——  -------------- - -
■ A katolikus templomban december 2ó-án ■ 
I (karácsony másnapján) a délelőtt 9 órakor j
■ kezdődő szentmisét a békésszentandrási J 
I iparosok szándékára élő és elhunyt ■

iparosokért mutatják be,
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85 éves a védőnői hálózat
II. rész

Jelenleg a községben két vé
dőnő látja cl a szolgálatot. 
Gazsó Noémi és Kovács 
Lászlóné (Julika). Velük be
szélgettem.
- Aki gyermeket vár. vagy ki
csi gyermeket nevei, az gyak
ran találkozik Veletek a 
tanácsadások alkalmával és a 
családokat is látogatjátok. Mi 
ma a védőnő munkája, fe l
adata?
Kérdésemre Gazsó Noémi vá
laszol:
- A védőnő legfőbb feladata a
prevenció, a betegségek ki
alakulásának megelőzése, va
lamim a családgondozás. 
Knnek keretében végezzük a 
várandós-tanácsadást, egész
séges csecsemő-tanácsadást, 
az óvodás és iskolás korú 
gyermekek szűrővizsgálatait 
az orvosokkal együtt. Rend
szeres időközönként, illetve 
külön hívásra kijárunk a 
gyerm ekin tézm ényekbe tisz
tasági vizsgálatot tartani. Az 
iskolában ezen kívül egész
ségnevelést is végzünk a kor
osztályok igényeinek
megfelelő témakörökben. 
Ilyenkor az osztályfőnöki 
órákon kapunk lehetőséget. 
Feladatunk még a családter
vezési tanácsadás, mclvct Iá- 
togatások alkalmával, illetve 
fogadóóránkon végzünk.
- Többfelé haliam, hogy átala
kítják a rendszert és egyre in
kább a családgondozás felé  
szeretnék közelíteni.
- Igen, a mai védűnőképzes- 
ben már nagyobb hangsúlyt 
fektetnek erre a területre, az 
utolsó évben lehet a család- 
gondozás felé szakosodni. A 
továbbképzéseken pedig mi. 
a korábban végzettek is meg
ismerkedhetünk az újabb cé
lokkal. Napi munkánk sorún, 
beszélgetve az édesanyákkal 
eddig is gyakran esett szó 
olyan dolgokról, melyek a 
család többi tagját is érintik, 
Gondolok itt az egészséges 
táplálkozásra, a fogszuvaso
dás megelőzésére, higiénés 
szabályokra, ápolási teendők
re, védőoltásokra, rendszeres 
mozgás, levegőzés fontossá
gára, stb.
- Milyen szakmai felügyelete 
van a védőnőknek, és milyen 
munkakapcsolatban állnak az 
orvosokkal?

- Szakmai felügyeletünket a te
rületi vezető védőnő látja el. A 
háziorvosokkal ha nem is napi, 
de rendszeres a kapcsolatunk, 
hiszen a recepteket, beutalókat 
ők adhatják ki.
- Örvendetes - veszi át a 
szói Kovácsné, Julika -, 
hogy hosszú idő után újra 
van ún. Mozgó Szakorvosi 
Szolgálat dr. Kozma György 
nőgyógyász vezetésével. Ez 
a szolgálat minden hónap el
ső csütörtöki napján elérhe
tő a Tanácsadóban. Itt 
szerelnénk megemlíteni, 
mert talán kevesen tudják, 
hogy Kozma doktor úr gyer
meknőgyógyászati rendelést 
is tart Szarvason.
Nagyon sokat jelent a köz
ségben az állandó gyermek- 
orvosi jelenlét - folytatja 
Noémi -. Amíg ez nem volt 
m egoldott, addig előfordult, 
hogy orvosi problémával is 
k ereslek  m inket. Dr, B író
Adrienne gyermekorvossal 
napi kapcsolatban vagyunk, 
hisz még a rendelő kialakí
tása is olyan, hogy egymás 
mellett dolgozunk. Az új
szülötteket, s családjukat a 
doktornő is látogatja az első 
heLekbcn.
- Meddig terjed a védőnő „jo
gosítványa", kihez fordulhat, 
ha a gyermekeknél kirívó 
problémát, gonclozatlanságot 
tapasztal?
- Jó a kapcsolatunk az osz
tályfőnökökkel és a kollégi
um nevelőivel. Ők nagyon 
tapintatosan és gyakorlottan 
igyekeznek megoldani a 
problémákat. Súlyosabb, kirí
vó esetekben régebben az 
Önkormányzat gyámügyi elő
adóival igyekeztünk megol
dást találni. Ma ezt a munkát 
a Gyermekvédelmi Szolgálat 
végzi.
- Mdyen rendellenességeket, 
visszatérő problémákat tapasz
taltok a gyermekeink fejlődésé
ben ?
- Megnövekedett a tartási 
rendellenességek száma, sok 
a „lúdtalpas” , túlsúlyos gyer
mek. A fogszuvasodás már 
gyermekkorban is gyakori, 
sokszor már a tej fogaknál, uz 
óvodásoknál is jelentkezik. A 
mozgásszegény életmód saj
nos már az „örökmozgók
nak" tartott kicsikre is

jellemző. Gyermekeink nap
hosszat ülnek a televízió, szá
mítógép előtt, eszik a 
csipszekct, isszák a cukros üdí
tőket, növelve kilóik, s rossz 
fogaik számát - mondja Ko- 
vácsné.
_ f

Rppcn beszélgetésünk napján 
tárgyalta a Parlament az új 
sporttörvényt, igen aktuális 
volt tehát beszélgetésünk e 
része, hiszen mindketten ki
emelték a mindennapos LesL- 
nevelés fontosságát, amelyet 
az új törvény is magába fog
lal.
- Szólnunk kell arról is - 
folytatja -, hogy feladatunk 
még a családi életre való 
felkészítés, a családterve
zés, amellyel kapcsolatban 
eddig kevesen kerestek ben
nünket. A leendő szülők lígy 
tehetnek többet születendő 
gyermekeik egészsége érde
kében, ha fogantatás előtt 
legalább három hónappal

készülnének a gyermekválla
lásra. Vannak olyan vizsgála
tok. melyek az egészséges 
magzat érdekében már koráb
ban elvégezhetőek. A Toxop
lasm a-vizsgálat (melyet a 
terhesek nagy része igényel) 
pél dáulel végezhetőn teherbe 
esés előtt, és ekkor a társada
lombiztosítási támogatása is 
nagyobb!
- Milyen gyakran keresik a vé
dőnői szolgálatot tanácsért?
- Gyakran keresnek bennünket 
Tudják, hogy kora délelőtt in 
vagyunk, cs fogadóórán kívül 
is bejönnek.
Itt köszönöm meg mindannyi- 
uknak, hogy segítettek és átfo
gó képet kaphattunk a múltról 
és a jelenről. A jövőben pedig 
munkálkodjunk együtt azért 
gyerekek, szülők, pedagógu
sok, védőnők -, hogy egész
séges nemzedékek nőjenek fel 
a mi kis országunkban!

Molnárné

r A használt bútorok boltja 
állandóan változó árukészlettel, 

szolid árakkal várja vásárlóit.

Kínálatunkból: konyhaszekrény garnitúra 
(beépített hűtőszekrénnyel és tűzhellyel), 
franciaágyak, heverők, konyhai és szobai 
sarok ülők, dohányzó és konyhai asztalok, 
székek, fotelek, automata mosógépek, tv-k 
és videók, kerékpárok, szobakerékpárok, 

egyéb műszaki cikkek. Korcsolyák és 
görkorcsolyák akciós áron kaphatók.

KARÁCSONYRA VÁGOTT és TÖVES 
FENYŐ NAGY VÁLASZTÉKBAN KERÜL

ÁRUSÍTÁSRA!

Círn: Békésszentandrás, Fő út 53.
- Nyitva:

P 9-12-ig és 13-18-ig 
SZ 8-12 óráig

Telefon: 312-230 u .

— *
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ISKOLAI RÖVID HÍREK
Immár hagyományossá váll isko
lánkban n Zene világnapja alkalmá
ból megrendezésre keailo 
Népdaléneklcsi verseny. Idén no
vember ló-án, csütörtökön mutalhul- 
lák I« énektudásukal kicsik és 
nagyok egyaránt. Az öttagú zsűri 
tagjai a produkciókat (>-10 pontig ér
tékelhették. A tagok: Fazekas Stefá
nia, Hévízi Rcbcrtné. Kiss Sándomé 
valamint Varga Lászlóné tanárnők és 
Stnka Imre lanár úr volUik.
Az alsós tanulók végeredményei: 
1, Aszódi Diána, Csonki Kitti,Ha
lász Csilla, Sinka Zsuzsa, Szalui 
Eszter 4.b osztályos tanulók 
2 Benesik Brigitta. Gaz só Gergely, 
Kunik Renáta. N'eincsényi Anett, 
Szopka Anita, Zcitler Gyöngyi 2.b 
3. Babák Nikolett, Gazsó Barbara, 
Jansik Bálint, Petrús Viktória, Szi
lágyi Gréta, Ugyan Hajnalka 3.a 
A "felsős osztályokból induló tanulók 
végeredményei a kővetkezők leltek:
1. "Aszódi Mónika, Gazsó F.tnese. 
Lénán Anikó, Szemes Erika 6.h
2. Molnár Karolina 7.b
3. Aszódi Erika. Koloh Nóra 6,b 
osztályos tanulók
A zsűri különdfjban részesítette 
Babák Ildikót és Tóth Renátát, mi 
vei népviseletbe öltözve énekel
tek, valamint dicséretben 
részesítette a Csík Mórion, Katiik 
Ferenc párost.
Azt, hogy ezt a Népdal éneklési 
versenyt hagyományosnak mond
hatjuk" iskolánkban, vagyis idén 
már 4. alkalommal vehettünk részt 
rajta, mint az iskola tanulói, sze
retnem megköszönni a verseny 
minden részi vevője nevében Var

ga Lászlóné Erzsiké lanár néni
nek, aki örömmel cs szeretette] ké
szül és készít fel mindenkit, és 
minden évben megrendezi ezt a 
versenyt.
Gratulálok a részi vevőknek és da
los kedves kívánok nekik!*
Iskolánk alsós tanulóinak 2ÜÜ0. 
december 4-én. hétfőn fogászati 
vetélkedőt rendeztek az ebédlő
ben, melyen jelen volt dr. Gémes 
Etelka fogorvos is. A gyerekek 
eredményesen szerepellek: Első 
helyen végzett a 3,b osztály csapa 
ta, a második helyen pedig a többi 
osztály végzett holtversenyben.
Ez is bizonyítja, hogv már a kicsik 
is sokat foglalkoznak a fogaikkal.

Az idén is megrendezésre került a 
Mikulás vetélkedő.
A vetélkedőn minden osztályból 3 
fős csapat jelentkezhetett. Idén ép- 
ívcii december 6-án, Miklós napján 
került erre sor du. 14 órától az al
sósokkal 17 órálól pedig a felső
söknek.
A csoportoknak 7 feladatot kelleti 
megoldaniuk, a győztes csapat 
mindig 8 pontot, a többi ettől lefe
lé mindig eggyel kevesebbel ka-
[»ott. helyezésüknek megfelelően, 
gy az elérhető pontszám 56 pont 

volt. Az alsósok eredményei:
I. 36 ponttal a 4.a osztály 
II. 35 ponttal a 3.a osztály 
III 33 ponttal a 4.b osztály 
A felsősök eredményei:
I. 50 ponttal a 8.b osztály 
11. 44 ponttal a 6.a osztály 
III. 38 ponttal a 7.a osztály
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lapunkhoz, év végén pedig íj 
ajándékba kapjákfalinaptárunkat. |j 

Előfizetni a Szerkesztő Bizottság 
tagjaincil a Könyvtárban és az ji 
Ipartestület irodájában lehet [I 

nyitvatartási időben. |!
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Békésszentandrás, Széchenyi u. 42. sz. alatti régi ház eladó. Ér
deklődni: 217-484.

*
Fatüzclésű bojler felső része - jó  állapotú - kedvezményes áron 
eladó. Érdeklődni: Széchenyi u. 24.
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esztendői kívánunk!
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Szentandrási Híradó

LABDARÚGÁS

2000. december

15. forduló
Békésszentandrás - Kamui 3:0
(0:0)
Békésszeniandrás, 100 néző. Ve
zette: Deme.
Hunyadi: Petrás (Tusjak) - Ben
céik T, Mrena, Palotai, Dankó, 
Kovács N., Farkas R. (Benesik 
L), Juhász. Bakró, Bordács 
(Miknyik), Szabó J.
Gól; Dankó, Bakró, Kovács N. 
Az első félidei álmos játék után 
a második játékrészben rákap
csolt a Hunyadi és szép gólokkal 
megérdemelt győzelmet aratott. 
Varga László: Boldog vagyok, 
hogy a nyolc hazai mérkőzést 
kapott gól nélkül úszta meg a 
csapat. Remélem ez a tavaszi 
folytatásban erőt ad nekünk.
Jók: Pélrás, Mrena. Dankó, Boidács 
Ifjúsági mérkőzésen; 
Békésszeniandrás - Kamut 1:1 
Befejeződött a bajnokság őszi idé
nye. Ez alkalommal kertem meg 
Varga Lászlót, hogy értékelje a 
labdanígók őszi teljesítményei.
- Gratulálok mindkét csapat őszi 
teljesítményéhez- Az elmúlt 
idényhez képest sokkal eredmé
nyesebben szerepeltetek. Mi volt 
a látványos előretörés oka?
- Ha egyszóval mondanám, a 
munka. A felnőtt és ifjúsági csa-
at közösen tartotta az edzése- 
eL A felkészülési időszakban 

heti ötször, sőt volt olyan idő
szak, amikor mindennap edzet
tünk. A versenyidőszakban heti 
négy edzéssel készültünk a mér
kőzésekre. Jó csapatszellem ala
kult ki. a fiúk tudtak egymásért 
is küzdeni és ez az eredmények
ben is megmutatkozott.
- A játékosok és a csapat teljesít
ményét értékelve, kikkel vagy 
elégedett, illetve elégedetlen ?

- Én az c^ész csapattal elégedett 
voltam. Egyénileg nem szeret
nék kiemelni senkit sem. A ka
pusok jól szerepeltek, a 
védelem, a középpályás és a csa
társor is megfelelően szerepelt. 
Arra különösen büszke vagyok, 
hogy a nyolc hazai mérkőzésen 
nem kaptunk gólt és összesen 
csak 15 gólt kaptunk a bajnok
ságban. ami az egész megyében 
a legkevesebb. Igaz a kapott gó
lok zöméi három mérkőzésen 
kaptuk.
- Kik voltak a gólszerzők?
- Bakró Géza 8" Kovács Norbert 
7, Juhász Attila 6, Farkas Ro
land 5. Benesik Tamás, Litvai 
Tibor. Dankó Viktor 3-3, Mik
nyik Mihály 2 gólt sz.erz.eit. Ör
vendetes, hogy a gólok 50%-át 
három ifjúsági koivi játékos sze
rezte. Bakró Géza. Kovács Nor
bert és Dankó Viktor. Igen 
tehetséges játékosok, sok mun
kával és szorgalommal meg sok
ra vihetik.
- Beszéljünk az ifjúsági csapat 
szerepléséről. Sokak szerint 
ilyen jó iß csapata még nem volt 
a Hunyadinak.
- Iftsláink 5 pont előnnyel veze
tik a tabellát. Vidéken 1005' 
osak, itthon is veretlenek, csak 
két döntetlen eredményt ének el. 
18-20 fő jár rendszeresen edzé
sekre, s nagyon jó szellemű csa
pat alakult ki. Remélem, hogy 
egy év múlva már ebből az ifi- 
bői több játékos is bekerül a fel
nőtt csapatba, ami alapján 
adhatja a következő évek szen
tandrási csapatának. Nagyon hi- 
zakodom, hogy az 5 pont előny 
elég lesz a hajnokság megnyeré
séhez. Ezzel történelmi tettet 
hajthatna végre a csapat, hiszen

ilistáink még nem nyertek baj
nokságot.
- Mi a további program, hogy 
készültök a tavaszi idényre?
- A felkészülést január 15-én 
kezdjük. A játékosállományban 
remélem nem lesznek nagy vál
tozások és egy sikeres felkészü
léssel a március 11-i 
Mezőhegyes elleni rangadón re
mélem jól szerepelünk majd. Az 
évet november 18-án és 25-én 
szezonzáró vacsora keretében 
lezártuk.
Ezúton szeretném megköszönni 
a játékosok őszi teljesítményét, 
a szponzorok támogatását, a

szurkolóink biztatását. Külön 
köszönöm az Ön kormányzat. 
KORDEX Bt.. ART-KEI.IM Ft., 
ARGOMEX Kft. Vadásztársa
ság, Zalka Szövetkezet. Melis 
Pékség, Bagi János, Bobvos Já
nos, Csipát János vállalkozók, 
Virág Imre, Tóth Zoltán, Tóth 
Gábor és még sok mindenki ön
zetlen támogatását. Nagyon so
kat köszönhetünk Lcstyán Goűa 
Mihálynak és feleségének, Cse- 
kő Lajosnak és feleségének, 
akik mindent megtesznek 
azért, hogy a mérkőzések után 
családias hangulatban ünnepel
hessünk.

A hajnokság őszi végeredménye
I. Mezőhegyes 15 11 1t*é 2 39-16 35 pont
2. Békésszeniandrás 15 9 4 ié0 37-15 31 pont
3. Újkígyós 15 9 2 4 27-19 29 pont
4. Füzesgvarmal 15 8 3 4 38-20 27 pont
5. Elek 15 S 2 5 21-23 26 pont
6. Oh, Rákóczi Vasas 15 6 5 4 38-34 23 pont
7. Nagyszénás 15 6 4 5 25-23 22 pont
8, Szabadkígyós 15 6 3 6 20-20 21 pnnL
9. Kaszaper 15 6 3 6 20-23 21 pont
10. Kunágota 15 5 2 8 26-40 17 pont
11. Kamut 15 4 4 7 28-33 16 pont
12. Gádoros 15 4 3 8 25-33 15 pont
13. Doboz 15 3 5 7 17-23 14 pont
14, Mezőkovácsháza 15 3 4 8 18-30 13 pont
15. Sarkadkeresztúr 15 2 6 7 24-33 12 pont
16. Békéssámson 15 3 2 10 19-37 11 pont 

Fabó István

..........................................................................................................................................»IMI....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

| Kellemes Karácsonyt és Boldog Új Évet  j 
I kívánunk támogatóinknak, tagjainknak, a  ; 

sportbarátoknak és minden kedves
olvasónak.

I; I
| Hunyadi M átyás S portegyesü le t E lnöksége

Kellemes karácsony  ünnepeket 
és nagyon boldog w évet 
kívánnak minden kedves 

vásárlóinknak: 
a Szent Imre utcai 

Sarki csemege 
dolgozói

'Kellemes karácsonyi ünnepekei és boldog új évet kíván jelenlegi és\ 
leendő vásárlóinak BENCSIK ISTVÁN és az Olcsó élelmiszer és

vegyiáru bolt dolgozói.

Az ünnepi nyitvatartás a
decem ber 23. szom bat
decem ber 24. 
decem ber 25. 
decem ber 26. 
decem ber 30. 
decem ber 31. 
január 01,

vasárnap
hétfő
kedd
szom bat
vasárnap
hétfő

következő:
6-12 óráig 
6-11 óráig 
ZÁRVA 
ZÁRVA 
6-12 óráig 
6-11 óráig 
ZÁRVA

Tej, kenyér, kalács, belgll íratható! 
Újévi grillázs m alac rendelhető! 

Várom kedves vásárlóimat!


